
 

Valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” finansējuma mediju 

atbalstam Covid-19 seku novēršanai piešķiršana 

un izlietojums 
 

Starpziņojums 
Rīga 2020 



 

2 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starpziņojums 

Valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” finansējuma mediju atbalstam Covid-19 

seku novēršanai piešķiršana un izlietojums. 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Sabiedrības integrācijas fonda 

2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Piektā revīzijas departamenta 

06.07.2020. revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-31/2020) un pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta 

3. punkta c) apakšpunktu. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com, Challenge success 

concept, Author georgejmclittle, ID 58065143. 

 

 

http://depositphotos.com/


 

3 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 

Saturs 
 

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums? ................................................................................. 4 

Kopsavilkums .................................................................................................................... 5 

Valsts kontroles ieteikumi un priekšlikumi ....................................................................... 9 

1. Finansējuma piešķiršana un pieprasīto līdzekļu pamatojums ................................... 10 

Piešķirtā finansējuma saikne ar Covid-19 radītās krīzes seku novēršanu ....................................... 10 

Aprēķini un to pamatojums finansējuma piešķiršanai ...................................................................... 12 

2. Piešķirtā finansējuma izlietojums mediju atbalstam ................................................. 15 

Izveidotais mehānisms finansējuma piešķiršanai mediju atbalstam ................................................ 16 

Finansējuma piešķiršanas medijiem atbilstība konkursa nolikumā noteiktajiem kritērijiem........... 18 

Medijiem piešķirtā finansējuma izlietojums ..................................................................................... 22 

Revīzijas raksturojums .................................................................................................... 24 

Atsauces ........................................................................................................................... 37 



 

4 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Kāpēc sagatavots šis starpziņojums? 

Kopš ir stājies spēkā 701. starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”1, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību 

iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem. 

Minēto standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta 

profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, 

par kuriem ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. 

Par galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums. 

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem 

finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar 

profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un 

jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu 

pārskatu sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā 

pamatojums turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, 

revidētajiem finanšu pārskatiem vai veikto revīziju. 

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un 

centrālo valsts iestāžu 2020. gada pārskatu sagatavošanas pareizību, ir papildus piešķirto līdzekļu 

Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums. 

2020. gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, ir skārusi Covid-19 pandēmija. 2020. gada 12. martā 

Ministru kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, un ārkārtējā situācija 

turpinājās līdz 2020. gada 9. jūnijam2, bet no 2020. gada 9. novembra ārkārtējā situācija tika 

izsludināta atkārtoti3. Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmē valsts, sabiedrības un katra cilvēka 

ikdienas dzīvi gan ārkārtējās situācijas laikā, gan pēc tās. Ārkārtējās situācijas apstākļi prasa spēju 

ātri reaģēt un pielāgoties, kā arī rada atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasa institūciju spēju 

pastiprināti koordinēt savas darbības un sadarboties savā starpā, izvairoties no juridiskā formālisma 

un resorisma, lai nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos.4 

Covid-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta 

līdzekļus. Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās 

krīzes pārvarēšanu un seku novēršanu līdz 2020. gada 6. novembrim kopumā ir pieņēmis lēmumus 

par valsts budžeta līdzekļu piešķīrumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 1 096 294 453 euro 

un izskatījis priekšlikumus par Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas līdzekļu pārdali par 496 000 000 euro.5 

Valsts kontrole velta īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku 

novēršanai un mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu. 

Sabiedrības integrācijas fondam no 2020. gada 12. marta līdz 31. jūlijam saistībā ar Covid-19 radītās 

krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ir piešķīris6 1 040 928 euro, lai nodrošinātu Mediju atbalsta 

fonda darbību un iespēju sabiedrībai saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 

krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību un sniegtu atbalstu saistībā 

ar abonēto preses izdevumu piegādes izmaksām (valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Pasts”) un 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu apraides izmaksām. 

Lai finanšu revīzijā “Par Sabiedrības integrācijas fonda 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” 

sniegtu informāciju par izvirzīto galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 

seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu –, Valsts kontrole veica pārbaudi 

un sagatavoja šo starpziņojumu par Sabiedrības integrācijas fondam mediju atbalstam piešķirto 

finansējumu 1 040 928 euro apmērā.  



 

5 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Kopsavilkums 

Revīzijā ir izvērtēts no budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

Sabiedrības integrācijas fondam (turpmāk tekstā – SIF) piešķirtā finansējuma 

1 040 928 euro apmērā izlietojums. Rīkojot konkursus, finansējums ir izmaksāts 

komerciālo drukāto un digitālo mediju darbības nepārtrauktības nodrošināšanai un 

kapacitātes stiprināšanai, kā arī sabiedriski nozīmīga satura veidošanai ārkārtējās 

situācijas laikā, lai sabiedrība varētu saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par 

Covid-19 krīzes pārvarēšanu. 

Piešķirot SIF līdzekļus mediju atbalstam, Ministru kabinets ne iekšējā, ne ārējā tiesību 

aktā nav noteicis kritērijus finansējuma piešķiršanai medijiem. Šāda situācija ir atšķirīga 

no citiem Covid-19 krīzes seku pārvarēšanai noteiktajiem risinājumiem, piemēram, 

Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk tekstā – VID) administrētajiem dīkstāves pabalstiem, 

kur atbalsta kritēriji un tiesiskais ietvars ir skaidri noteikts ārējos normatīvajos aktos. 

Savukārt iepriekšējos gados, piešķirot valsts budžeta finansējumu SIF Mediju atbalsta 

fonda programmas īstenošanai, Kultūras ministrija ar SIF slēdza līgumu, tajā nosakot 

skaidru finansējuma izlietošanas kārtību un kritērijus atbalsta sniegšanai. 

Iztrūkstot normatīvajos aktos noteiktiem kritērijiem finansējuma piešķiršanai medijiem, 

šos kritērijus SIF noteica pats. Atbilstoši tiem finansējums no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” pamatā ir piešķirts vispārējam mediju atbalstam. 

Tā kā saskaņā ar Kultūras ministrijas sagatavoto informatīvo ziņojumu “Par atbalsta 

risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei” 

(turpmāk tekstā – Informatīvais ziņojums) atbalsta sniegšanā medijiem ieņēmumu 

kritums par vismaz 30 % bija tikai priekšrocības sniedzošs kritērijs, SIF konkursu 

nolikumos, pēc kuriem vērtēja pretendentu pieteikumus, iestrādātie vērtēšanas kritēriji 

faktiski pieļāva finansējuma piešķiršanu medijiem ar jebkādiem ieņēmumu krituma 

apmēriem. 

Lai gan SIF konkursu nolikumos bija izvirzījis prasību pamatot ieņēmumu samazinājumu 

ar grāmatvedības kontu apgrozījuma pārskatu par ieņēmumiem periodā no 2019. gada 

14. marta līdz 2019. gada 14. aprīlim un periodā no 2020. gada 14. marta līdz 2020. gada 

14. aprīlim, tomēr, vērtējot pieteikumus gadījumos, kad pretendenti ir iesnieguši tikai 

aprēķinus vai apliecinājumus par ieņēmumu samazinājumu, SIF nav pārliecinājies par 

iesniegtās informācijas patiesumu. 

Tā kā ārējās datubāzēs nav pieejama informācija par mediju faktiskajiem ieņēmumiem 

SIF konkursa nolikumos noteiktajos periodos, Valsts kontroles revidenti pieprasīja VID 

informāciju par mediju pievienotās vērtības nodokļa deklarācijās norādīto ieņēmumu 



 

6 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

apjomiem 2020. gada marta un aprīļa mēnešos un 2019. gada marta un aprīļa mēnešos, 

lai noskaidrotu faktisko ieņēmumu krituma tendences šajos periodos. 

Revidentu veiktajās pārbaudēs tika konstatēts, ka no kopumā 110 projektu pieteikumiem 

vismaz 88 projektu pieteikumos pretendentu apliecinātais ieņēmumu kritums attiecīgajos 

periodos neatbilst viņu VID iesniegtajās deklarācijās uzrādīto ienākumu krituma 

tendencei. 

Tā kā SIF konkursa nolikumā iestrādātie kvalitātes kritēriji pieļāva finansējuma 

piešķiršanu medijiem ar jebkādiem ieņēmumu krituma apmēriem, tad, pārvērtējot 

pretendentu ieņēmumu apjomus atbilstoši VID sniegtajai informācijai, konstatējām, ka 

faktiski atbalsts tika piešķirts 66 projektiem, kuros pretendentu ieņēmumu samazinājums 

faktiski bija mazāks par 30 %: 

 pieciem pretendentiem par septiņiem projektiem kopsummā 22 533,16 euro 

ieņēmumi konkrētajos mēnešos 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu nav 

samazinājušies vai ir pat pieauguši (skatīt 2. pielikumu); 

 45 pretendentiem par 47 projektiem kopsummā 369 918,11 euro ieņēmumu 

samazinājums 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu konkrētajos mēnešos ir bijis 

robežās līdz 20 % (skatīt 2. pielikumu); 

 deviņiem pretendentiem par 12 projektiem kopsummā 78 411,91 euro, kuru 

ieņēmumu samazinājums 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu bijis robežās no 

20 līdz 30 % (skatīt 2. pielikumu). 

Turklāt, ņemot vērā starpziņojuma sagatavošanas laikā SIF sniegto skaidrojumu un 

konkursa nolikumos iestrādātos noteikumus, minimālais kvalitātes kritēriju slieksnis 

mediju atbalsta sniegšanai tika piemērots tikai konkursa trešajā kārtā. Pēc šādas pieejas 

konkursa pirmajā kārtā un papildu konkursā pretendentu pieteikumi tika atbalstīti ar 

jebkuru kvalitātes vērtēšanā saņemto punktu skaitu un neatkarīgi no ieņēmumu 

samazinājuma. Piemērojot kvalitātes kritēriju minimālo slieksni no atbalsta piešķiršanas 

sākuma, saskaņā ar VID sniegtajiem datiem, seši pretendenti, kuriem ir piešķirts 

finansējums kopsummā 60 000 euro, nekvalificētos atbalsta saņemšanai. 

Valsts kontrole izlases veidā pārbaudīja arī SIF veikto kontroli par piešķirtā finansējuma 

izlietojumu atbilstoši konkursa nolikuma noteikumiem. Sešos no 40 pārbaudītajiem 

projektiem (skatīt 4. pielikumu) tika konstatētas neatbilstības, kuru dēļ SIF ir pieļāvis 

tādu izmaksu segšanu, kuras konkursa nolikumā nav paredzētas vai arī ir radušās laika 

posmā, par kuru finansiālā atbalsta sniegšana nav paredzēta. Rezultātā nepamatoti ir 

izlietoti valsts budžeta līdzekļi 2599 euro apmērā. 



 

7 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

2020. gada 7. aprīlī Ministru kabinetā ir izskatīts Kultūras ministrijas Informatīvais ziņojums, ar kuru 

valdība tika informēta par ārkārtējās situācijas valstī saistībā ar Covid-19, kā arī tā izplatības 

ierobežošanas saistīto pasākumu 2020. gadā būtisko ietekmi uz mediju nozari. Kultūras ministrija 

norādīja – lai gan ārkārtējās situācijas stāvoklis nav apturējis mediju pakalpojumu sniegšanu, kā tas 

ir, piemēram, tūrisma, kultūras un izklaides nozarē, tomēr ārkārtējā situācija ir būtiski ietekmējusi 

reklāmas nozari, kas ir galvenais mediju ieņēmumu avots, tādējādi ievērojami mazinot komersantu 

ieņēmumus. 

Ministru kabinets 2020. gada 7. aprīlī, ņemot vērā 2020. gada 12. marta rīkojumu Nr. 103 “Par 

ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, izdeva rīkojumu Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 

valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””, ar kuru SIF tika piešķirti 

1 040 928 euro. Minētie finanšu līdzekļi tika paredzēti tam, lai nodrošinātu Mediju atbalsta fonda 

darbību un iespēju sabiedrībai saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes 

pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību drukātajā presē un komerciālajos 

interneta ziņu portālos, sniegtu atbalstu saistībā ar abonēto preses izdevumu piegādes izmaksām un 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu apraides izmaksām. 

Finanšu revīzijā tika pārbaudīta SIF mediju atbalstam piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

pamatotība un faktiskais izlietojums. 

Revīzijā ir konstatēts, ka SIF piešķirtā finansējuma izlietošanai ar normatīvajiem aktiem nav noteikti 

kritēriji, pamatojoties uz kuriem mediji varētu pretendēt uz valsts atbalsta piešķiršanu Covid-19 

radītās krīzes pārvarēšanai. 

Saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fonda likumu7 SIF ir atvasināta publisko tiesību juridiskā persona 

(publisks nodibinājums), kas darbojas saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fonda likumu, citiem 

normatīvajiem aktiem un fonda nolikumu, kuru apstiprina Ministru kabinets. Fonda mērķis ir 

atbilstoši attīstības plānošanas dokumentiem finansiāli atbalstīt un veicināt sabiedrības integrāciju. 

Ne likumā, ne citos normatīvajos aktos fondam nav noteikta kompetence īstenot mediju politiku, tai 

skaitā sniegt finansiālu atbalstu medijiem. 

Situācijā, kad SIF bez normatīvajos aktos noteiktas kompetences ir īstenojis mediju atbalstu un ir 

izmaksājis finansējumu komerciālo drukāto un digitālo mediju darbības nepārtrauktības 

nodrošināšanai un kapacitātes stiprināšanai, ir konstatējama neatbilstība šim likumā noteiktajam 

tiesiskuma principam. Turklāt, ievērojot, ka finansējums medijiem tiek piešķirts, SIF izdodot 

administratīvos aktus, tiesiskuma principa neievērošana rada nelabvēlīgu administratīvo aktu 

pārsūdzēšanas risku. Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 11. pantam privātpersonai nelabvēlīgu 

administratīvo aktu izdot vai faktisku rīcību veikt iestāde var uz Satversmes, likuma, kā arī uz 

starptautisko tiesību normas pamata. Ministru kabineta noteikumi vai pašvaldību saistošie noteikumi 

var būt par pamatu šādam administratīvajam aktam vai faktiskai rīcībai tikai tad, ja Satversmē, 

likumā vai starptautisko tiesību normā tieši vai netieši ir ietverts pilnvarojums Ministru kabinetam, 

izdodot noteikumus, vai pašvaldībām, izdodot saistošos noteikumus, tajos paredzēt šādus 

administratīvos aktus vai faktisko rīcību. 

Lai gan SIF rīkoto konkursu nolikumos bija noteikts, ka finansējums prioritāri būs pieejams tiem 

medijiem, kas varēs pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā ar 2019. gada attiecīgo 

mēnesi, tomēr, vērtējot nolikumos iestrādātos kvalitātes vērtēšanas kritērijus, konstatējām, ka mediji 

faktiski varēja pretendēt uz finansējuma piešķiršanu neatkarīgi no ieņēmumu krituma, jo SIF par 

kvalitātes kritēriju bija noteicis arī ieņēmumu kritumu – līdz 20 %, ieņēmumu kritumu no 20 līdz 

30 %, kā arī ieņēmumu kritumu virs 30 %. 

Tāpat, konkursu nolikumā nosakot vēl citus formālus kvalitātes vērtēšanas kritērijus, kas nav saistīti 

ar ieņēmumu kritumu Covid-19 krīzes seku dēļ, kā arī atsevišķos gadījumos veicot formālu 

pieteikumu vērtēšanu – vērtētājiem nepamatojot savu vērtējumu (piešķirto punktu skaitu), secinām, 



 

8 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

ka finansējums faktiski ir piešķirts gandrīz visiem pretendentiem, kuri iesniedza pieteikumus 

finansējuma piešķiršanai. 

Lai noskaidrotu konkursa pretendentu ieņēmumu samazinājumu 2020. gada martā un aprīlī 

salīdzinājumā ar 2019. gada martu un aprīli, Valsts kontrole pieprasīja un saņēma informāciju no 

VID par 88 pretendentu pievienotās vērtības nodokļa deklarācijās deklarētajiem ieņēmumiem 2019. 

un 2020. gada attiecīgajos mēnešos. 

Revīzijas laikā, mediju ieņēmumu kritumu vērtējot pēc VID sniegtās informācijas par ieņēmumiem 

2020. gada marta un aprīļa mēnešos salīdzinājumā ar ieņēmumiem 2019. gada attiecīgajos mēnešos, 

kā arī ņemot vērā SIF izvirzītos konkursu nosacījumus, konstatējām, ka ar finansējumu kopsummā 

22 533,16 euro ir atbalstīti arī tādi pieci pretendenti, kuru ieņēmumi konkrētajos mēnešos 2020. gadā 

salīdzinājumā ar 2019. gadu vispār nav samazinājušies vai ir pat palielinājušies. 

Tāpat finansējumu kopsummā 369 918,11 euro ir saņēmuši 45 pretendenti, kuriem ieņēmumu 

samazinājums konkrētajos mēnešos 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu bija robežās no 10 līdz 

20 %. 

Savukārt deviņi pretendenti, kuru ieņēmumu samazinājums konkrētajos mēnešos 2020. gadā 

salīdzinājumā ar 2019. gadu bija robežās no 20 līdz 30 %, ir saņēmuši kopsummā 78 411,91 euro. 

Lai gan SIF konkursu nolikumos pretendentiem bija izvirzījis prasību pamatot ieņēmumu 

samazinājumu ar grāmatvedības kontu apgrozījuma pārskatu, tomēr revīzijā konstatējām, ka 

gadījumos, kad pretendenti bija iesnieguši tikai aprēķinus vai apliecinājumus par ieņēmumu 

samazinājumu, vērtējot pieteikumus, SIF nav pārliecinājies par pretendentu iesniegtās informācijas 

saistībā ar ieņēmumu samazinājumu patiesumu. 

Salīdzinot VID iesniegtos datus ar pretendentu iesniegto informāciju SIF rīkoto konkursu ietvaros, 

konstatējām, ka 66 pretendentu pieteikumos (skatīt 2. pielikumu) apliecinātais ieņēmumu kritums 

attiecīgajos periodos ir mazāks par 30 % un neatbilst VID iesniegtajās deklarācijās uzrādītajiem 

ienākumiem. 

Rezultātā, atbilstoši revidentu veiktajiem aprēķiniem par ieņēmumu samazinājumu pēc VID datiem, 

kā arī veicot projektu pārvērtēšanu, secinām, ka vismaz sešu projektu pieteikumi neiegūtu 

minimālo – 11 punktu skaitu (skatīt 3. pielikumu) un atbilstoši SIF sākotnējam skaidrojumam pēc 

kvalitātes kritērijiem nevarētu kvalificēties atbalsta saņemšanai. Šiem pretendentiem piešķirtā 

finansējuma kopsumma ir 60 000 euro jeb 5,8 % no kopējā mediju atbalstam piešķirtā finansējuma. 

Starpziņojuma sagatavošanas laikā SIF mainīja sākotnējo skaidrojumu saistībā ar pirmā un papildu 

konkursa ietvaros saņemto projektu vērtēšanu, norādot, ka minimālais 11 punktu slieksnis atbalsta 

saņemšanai tika attiecināts tikai uz trešo rīkoto konkursu. 

Vērtējot SIF sniegtos skaidrojumus kritēriju noteikšanā un vērtēšanā, tika konstatēts, ka pretendentu 

pieteikumi varēja tikt atbalstīti ar jebkuru kvalitātes vērtēšanā saņemto punktu skaitu un neatkarīgi 

no ieņēmumu samazinājuma. 

Revīzijā esam secinājuši, ka nav pienācīgi veikta arī noslēgto līgumu par finansējuma izlietojumu 

kontrole, jo SIF, pieņemot atskaites par piešķirtā finansējuma izlietošanu, sešiem pretendentiem 

pieļāvis nolikumam neatbilstošu izdevumu kopsummā 2599 euro iekļaušanu atskaitēs. 

Ņemot vērā minēto, revīzijā netika gūta pārliecība par valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” piešķirtā finansējuma izlietošanu medijiem ieņēmumu samazinājuma, 

kas radies Covid-19 krīzes rezultātā, kompensēšanai to darbības nodrošināšanai. 

Finanšu līdzekļu piešķiršanu un izlietojumu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” mediju atbalstam Valsts kontrole vērtēja arī Nacionālajā elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padomē. Veiktās revīzijas starpziņojums būs pieejams Valsts kontroles mājaslapā 

https://www.lrvk.gov.lv/lv, sadaļā “Revīziju ziņojumi”. 

  



 

9 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Valsts kontroles ieteikumi un priekšlikumi  

Revīzijā SIF ir sniegti divi ieteikumi, kurus ieviešot tiks uzlabota valsts budžeta finansēto 

programmu finansējuma piešķiršanas un izlietošanas kontrole. 

Ministru kabinetam tiks sniegts priekšlikums par vienotu kritēriju noteikšanu līdzekļu piešķiršanai 

mediju turpmākam atbalstam no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 

Covid-19 krīzes seku pārvarēšanai, vienlaikus rosinot finansējuma administrēšanu uzticēt vienai 

institūcijai.  



 

10 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

1. Finansējuma piešķiršana un pieprasīto līdzekļu pamatojums 

Izvērtējot no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” SIF 

piešķirtā finansējuma 1 040 928 euro apmērā piešķiršanas pamatojumu, secinām, ka 

finansējuma piešķiršanas mērķim ir saikne ar Covid-19 radītās krīzes seku novēršanu un 

pieprasīto finanšu līdzekļu apmērs kopumā atbilst Kultūras ministrijas sagatavotajā 

informatīvajā ziņojumā “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” norādītajām aplēsēm par finansējuma trūkumu mediju 

nozarē. 

Revīzijā vērtējām Kultūras ministrijas sagatavotajā Informatīvajā ziņojumā iekļauto 

informāciju, bet nevērtējām informāciju, uz kuras pamata Kultūras ministrija sagatavoja 

Informatīvajā ziņojumā norādītos aprēķinus un aplēses par finansējuma trūkumu mediju 

nozarē. 

Valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai” ir īstenota, pamatojoties uz Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumiem8 un 

Kultūras ministrijas sagatavoto Informatīvo ziņojumu9. Mediju atbalsta fonda darbības 

nodrošināšanai SIF tika piešķirti līdzekļi 1 040 928 euro no valsts budžeta programmas 

02.00.00. “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

Programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” mērķis ir sniegt 

atbalstu komerciālo drukāto un digitālo mediju darbības nepārtrauktībai un kapacitātes stiprināšanai, 

kā arī sabiedriski nozīmīga satura veidošanai ārkārtējās situācijas laikā, lai nodrošinātu sabiedrībai 

iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu. 

Piešķirtā finansējuma saikne ar Covid-19 radītās krīzes seku novēršanu 

Finansējuma piešķiršanas laikā spēkā bija likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”, ar kuru Ministru kabinets noteica nozares, 

kurām sakarā ar Covid-19 izplatību ir būtiski pasliktinājusies finanšu situācija, un kārtību, kādā ir 

piemērojami šā likuma 3., 13. un 14. pantā noteiktie pasākumi un īpašie atbalsta mehānismi. Ministru 

kabinets, izvērtējot ekonomisko situāciju, nosaka kritērijus un kārtību šā likuma 3., 13. un 14. pantā 

noteikto pasākumu un īpašo atbalsta mehānismu piemērošanai arī citu nozaru uzņēmumiem.10 

Likumā11 arī teikts, ka Ministru kabinets var noteikt citus atbalsta pasākumus krīzes skartajās 

nozarēs. 

Finansējuma saņemšanai Kultūras ministrija Ministru kabinetā iesniedza12 Informatīvo ziņojumu, kas 

tika izskatīts Ministru kabinetā 2020. gada 7. aprīlī. 

Ar Ministru kabineta protokollēmumu13 Informatīvais ziņojums ir pieņemts zināšanai un Kultūras 

ministrijai sadarbībā ar Nacionālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomi tika uzdots veikt 

aprēķinus un kultūras ministram mēneša laikā pēc ārkārtējās situācijas beigām iesniegt noteiktā 

kārtībā izskatīšanai Ministru kabineta sēdē informatīvo ziņojumu par Covid-19 ārkārtējās situācijas 

ietekmi uz sabiedrisko mediju finansiālo spēju nodrošināt sabiedriskā pasūtījuma izpildi. 



 

11 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Vienlaikus Kultūras ministrija Ministru kabinetā iesniedza14 arī rīkojuma projektu “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””, kas tika 

izskatīts Ministru kabinetā 2020. gada 7. aprīlī. 

Sākotnēji ar Ministru kabineta rīkojumu15 finansējums 1 040 928 euro no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” tika piešķirts Kultūras ministrijai. Savukārt ar Ministru 

kabineta 2020. gada 16.  aprīļa rīkojumu16 finansējums tika piešķirts SIF. 

Rīkojuma projekta anotācijā17 norādīts: 

“Ņemot vērā, ka MK rīkojuma Nr. 160 2. punktā paredzēto finansējumu administrēs 

Sabiedrības integrācijas fonds, jo Sabiedrības integrācijas fonds šobrīd jau īsteno mediju 

atbalsta mērķprogrammu “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai 

nacionālās kultūrtelpas stiprināšanai latviešu valodā” un mediju atbalsta mērķprogrammu  

“Reģionālo un vietējo mediju atbalsta programma”, Projekts paredz grozīt MK rīkojumu 

Nr. 160, nosakot, ka MK rīkojuma Nr. 160 2. punktā paredzētais finansējums tiek piešķirts 

Sabiedrības integrācijas fondam.” 

Saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumu18 par finanšu līdzekļu piešķiršanu SIF līdzekļi 1 040 928 euro 

apmērā piešķirti, lai nodrošinātu Mediju atbalsta fonda darbību un iespēju sabiedrībai saņemt 

daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts 

informatīvās telpas drošību un sniegtu atbalstu saistībā ar abonēto preses izdevumu piegādes 

izmaksām (valsts akciju sabiedrībai “Latvijas Pasts”) un elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

programmu apraides izmaksām. 

Rīkojuma projekta anotācijā19 par tiesību akta izstrādes nepieciešamību norādīts, ka, ņemot vērā 

valstī noteikto ārkārtējo situāciju, mediju nozarei ir stratēģiski nozīmīga loma Covid-19 krīzes 

pārvarēšanā un valsts informatīvās telpas drošības nodrošināšanā. Pēdējos gados notiekošās izmaiņas 

mediju ekonomikā, mediju pieejamībā un patēriņā ir atstājušas būtisku negatīvu ietekmi uz Latvijas 

informatīvo telpu un medijiem. 

Savukārt Kultūras ministrijas sagatavotajā Informatīvajā ziņojumā20 ir sniegts situācijas izklāsts 

mediju darbības jomā, skaidrota mediju darbības specifika un nozīme ārkārtējās situācijas laikā, kā 

arī sniegtas norādes par neplānotu ienākumu kritumu: 

“.. Latvijas medijiem nav bijusi iespēja izveidot uzkrājumus darbībai ārkārtas situācijās. 

Neplānotais un straujais ienākumu kritums līdz ar ārkārtējā stāvokļa izsludināšanu medijiem 

nedod iespēju segt ikmēneša izdevumus, kas saistīti ar darbinieku atlīdzībām (satura 

radīšanu), preses izdevumu piegādes un elektronisko plašsaziņas līdzekļu apraides izmaksām.” 

Informatīvajā ziņojumā, kā arī iepriekš minētā rīkojuma anotācijā akcentēts – ja nekavējoties netiks 

sniegti atbalsta pasākumi mediju darbībai, vairāki mediji jau 2020. gada aprīlī būs spiesti samazināt 

darbinieku skaitu un samazināt oriģinālās informācijas apjomu vismaz uz pusi un vēl vairāk, sākot ar 

2020. gada maiju, kad ir iespējama arī vairāku mediju darbības pārtraukšana. 

Tāpat Informatīvajā ziņojumā ir analizēta izveidojusies situācija un secināts, ka medijiem pieejamie 

komercdarbības atbalsta mehānismi nav piemērojami un nepalīdz tikt pāri krīzei: 

“Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 

sakarā ar Covid-19 izplatību” 14. pants paredz iespēju krīzes skarto nozaru darbiniekiem 

saņemt atlīdzības kompensāciju līdz 75 % no iepriekšējo sešu mēnešu vidējās atlīdzības 

apmēra, bet ne vairāk kā 700 euro par kalendāra mēnesi, ja darbinieks netiek nodarbināts –

 atrodas dīkstāvē (dīkstāves pabalsts). No minētās normas izriet, ka dīkstāves pabalsts ir 

izmaksājams gadījumos, kad darbinieks netiek nodarbināts. Mediju nozares specifika prasa 

tieši pretējo – nepārtrauktu mediju darbību un attiecīgi mediju darbinieku nodarbināšanu. 

Līdz ar to minētā likuma 14. pants nav piemērojams medijiem kā atbalsta mehānisms. Esošajā 

situācijā ir būtiski nodrošināt mediju darbības nepārtrauktību, un, tā kā darbinieku un autoru 



 

12 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

atlīdzības ir lielākā mediju darbības ikmēneša izdevumu pozīcija, tad ir izšķiroši svarīgs valsts 

atbalsts tieši šo izdevumu pozīciju segšanai.” 

Aprēķini un to pamatojums finansējuma piešķiršanai 

Sākotnēji ar Ministru kabineta rīkojumu21 un tajā izdarītajiem grozījumiem22 finansējums 

1 040 928 euro no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” SIF tika 

piešķirts trim atbalsta saņēmēju (mediju) grupām šādos apmēros: 

 599 492 euro piešķirti drukāto mediju un komerciālo interneta ziņu portālu atbalstam; 

 223 737 euro piešķirti abonēto preses izdevumu mēneša piegādes izmaksām; 

 217 699 euro piešķirti elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu mēneša apraides 

izmaksām. 

Revīzijas laikā Kultūras ministrija iesniedza skaidrojumu23 par veiktajiem aprēķiniem finansējuma 

piešķiršanai, norādot, ka: 

“.. aprēķinu pamatojums ir sniegts Informatīvajā ziņojumā un balstās uz paredzamo ieņēmumu 

kritumu medijiem.” 

Izskatot Kultūras ministrijas sagatavoto Informatīvo ziņojumu24, konstatēts, ka tajā ir sniegta 

informācija par Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes, Latvijas Reklāmas 

asociācijas, Latvijas Preses izdevēju asociācijas un Latvijas Raidorganizāciju asociācijas aplēsēm par 

komerciālo mediju ieņēmumu samazinājumu 2020. gada martā, aprīlī un maijā. 

Informatīvajā ziņojumā norādīts: 

 Elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem jau 2020. gada martā plānotie reklāmas ieņēmumi 

samazinājās par 20–70 %. Savukārt apkopotā informācija par 2020. gada aprīli un maiju 

liecina, ka samazinājums veidos vismaz 65 %. Strauji rūkošie ieņēmumi visvairāk ietekmēs 

vietējā satura radīšanu, kas ir lielākā (vidēji 75 % no kopējām izmaksām, ieskaitot darbinieku 

atlīdzības un apraides izmaksas) un dārgākā izmaksu pozīcija un tādēļ primāri tiks 

samazināta, radot būtiskus riskus sabiedrības informēšanā, tajā skaitā par Covid-19 izplatības 

ierobežošanu. 

 Saskaņā ar Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes un elektronisko sakaru 

pakalpojumu sniedzēju sniegto informāciju, kas saņemta 2020. gada 2. aprīlī, elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu radio un televīzijas programmu apraides izmaksas mēnesī veido 

217 699 euro. Minēto izmaksu sadalījums ir sniegts divās tabulās.25  

1. tabula 

Televīzijas programmu apraides izmaksas 

Televīzijas programmu apraides izmaksu pozīcija vienam mēnesim Summa (euro) 

Programmas atskaņošanas sistēmas (Playout) izmaksas 67 681 

Programmas padošana apraides sagatavošanas sistēmai (savienojošo līniju 

izmaksa) 

10 679 

Programmas sagatavošana ciparu apraides platformai (enkodēšana un 

multipleksēšana) 

6548,63 

Kopā: 84 908,63 

 

  



 

13 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

2. tabula 

Radio programmu apraides izmaksas 

Radio programmu apraides izmaksu pozīcija vienam mēnesim Summa (euro) 

Programmu raidīšanas izmaksas 100 771,66 

Frekvences noma 11 704,11 

Elektroenerģija  19 724,60 

Zemes noma (raidītājiem) 589,81 

Kopā: 132 790,18 

 Drukātajiem medijiem, pēc Latvijas Preses izdevēju asociācijas datiem, kas iegūti 2020. gada 

23. martā, aptaujājot 20 asociācijas pārstāvētos komersantus: 

 prognozētais abonēšanas ieņēmumu kritums 2020. gadā (vidēji mēnesī) nacionāla 

mēroga laikrakstiem un žurnāliem – 89 209 euro (15,96 %) un reģionāliem 

laikrakstiem – 41 617 euro (21,99 %); 

 prognozētais drukāto mediju mazumtirdzniecības ieņēmumu kritums 2020. gadā (vidēji 

mēnesī) nacionāla mēroga laikrakstiem un žurnāliem – 216 639 euro (39,43 %) un 

reģionāliem laikrakstiem – 12 352 euro (34,64 %); 

 prognozētais drukāto mediju reklāmas ieņēmumu kritums 2020. gadā (vidēji mēnesī) 

nacionāla mēroga laikrakstiem un žurnāliem – 223 745,2 euro (51,69 %) un reģionāliem 

laikrakstiem – 71 112,8 euro (57,28 %)26. 

 Savukārt finansējums abonēto preses izdevumu piegādes izmaksu segšanai noteikts atbilstoši 

Latvijas Preses izdevēju asociācijas sniegtajai informācijai, kas apkopota 3. tabulā, norādot, 

ka nozares specifikai atbilstošs atbalsts būtu ārkārtējās situācijas laikā segt 100 % preses 

piegādes izmaksas. 2019. gadā izdevēju piegādes izmaksas bija 2 693 841 euro 

(224 487 euro mēnesī). Tomēr 8995 euro (750 euro mēnesī) sedza izplatītāji tādiem preses 

izdevumiem, kuri tika importēti no valstīm, kuras atradās vai pašreiz atrodas ārpus Eiropas 

Savienības. Ņemot vērā minēto, pārējo piegāžu izmaksu segšanai 100 % apmērā būtu 

nepieciešami 223 737 euro mēnesī (skatīt 3. tabulu). 

3. tabula 

Abonētās preses piegādes izmaksas 

Piegādes 
Piegāžu apjoms 

2019. gadā 

Vidējais tarifs par 

vienu piegādi 

(saskaņā ar MK 

noteikumiem Nr. 292) 

Abonētās preses 

piegādes izmaksas  

(euro) 

Visas piegādes 2019. gadā 21 866 738 0,1232
27

 2 693 841 

Piegādes tādiem preses 

izdevumiem, kas tika importēti no 

valstīm, kuras 2019. gadā atradās 

vai 2020. gada aprīlī atrodas ārpus 

Eiropas Savienības 

73 011 0,1232 8995 

Tikai ES piegādes 21 793 727 0,1232 2 684 846 

Tikai ES piegādes vienam mēnesim 

(dalīts ar 12) 
1 816 144 

 
223 737 

Revīzijā ir konstatēts, ka 2020. gada 30. jūnijā ar Ministru kabineta rīkojumu28 par grozījumiem 

iepriekš – 2020. gada 7. aprīlī izdotajā Ministru kabineta rīkojumā par finansējuma piešķiršanu SIF ir 

mainīta rīkojuma redakcija, svītrojot piešķirtā finansējuma apjoma sadalījumu pa mediju atbalsta 

grupām. 



 

14 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Saskaņā ar rīkojuma anotācijā29 minēto SIF kā mediju atbalsta mērķprogrammu administrators 

turpmāk ir tiesīgs atbilstoši mediju nozares vajadzībām noteikt finansējuma sadalījumu, kā arī, 

veidojoties pārpalikumam, to sadalīt bez atkārtotu grozījumu veikšanas Ministru kabineta rīkojumā. 

Revīzijā ir konstatēts, ka nav izdoti citi tiesību akti par SIF piešķirtā finansējuma no valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” izlietošanu, kas noteiktu finansējuma izlietošanas 

nosacījumus un kritērijus finansējuma piešķiršanai medijiem rīkojumā30 noteiktā mērķa sasniegšanai. 

Finanšu ministrija, sniedzot atzinumu31 par iepriekš minētā rīkojuma projektu, ir izteikusi vairākus 

būtiskus iebildumus (skatīt 1. pielikumu), vēršot uzmanību uz to, ka: 

 lai piešķirtu rīkojuma projektā paredzēto atbalstu drukātajai presei un komerciālajiem 

interneta ziņu portāliem, atbalstam abonētās preses izdevumu piegādei, atbalstam 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu apraides izmaksām, pirms šī atbalsta pasākuma 

ieviešanas ir jānodrošina šo komercdarbības atbalsta pasākumu saderīgums ar ES iekšējo 

tirgu; 

 attiecībā uz rīkojuma projekta 2.1. apakšpunktu, kurš paredz piešķirt 599 492 euro atbalstam 

drukātajiem medijiem un komerciālajiem interneta ziņu portāliem Mediju atbalsta fonda 

ietvaros, anotācijā un informatīvajā ziņojumā iekļautais pamatojums liecina, ka ar pieprasīto 

finansējumu tiek plānots risināt nevis iespējamo zaudējumu segšanu saistībā ar Covid-19 

izraisīto ārkārtējo situāciju, bet gan vispārēju mediju finansējuma nepietiekamību; 

 attiecībā uz rīkojuma projekta 2.2. apakšpunktā paredzētajam finansējuma piešķīrumam 

223 737 euro apmērā atbalstam abonētās preses izdevumu mēneša piegādes izmaksām 

ārkārtējās situācijas laikā nepieciešams sniegt detalizētāku pamatojumu, kā arī uzskatot, ka 

drukāto mediju piegādes 100 % apmaksa no valsts budžeta nav pamatota; 

Vienlaikus Finanšu ministrija norādīja, ka Kultūras ministrijai kā atbildīgajai nozares 

ministrijai ir atkārtoti jāizvērtē, vai tiešām visi drukātie mediji ir pirmās nepieciešamības 

prece, kura būtu jāpiegādā par valsts budžeta naudu. 

Tāpat Finanšu ministrija ir norādījusi, ka nav skaidra pamatojuma Preses izdevēju asociācijas 

aplēsēm par ieņēmumu kritumu, ņemot vērā, ka lielu daļu preses izdevumu iedzīvotāji bieži 

vien abonē uz gadu vai sešiem mēnešiem. 

 attiecībā uz rīkojuma projekta 2.3. apakšpunktā paredzēto finansējuma piešķīrumam 

217 699 euro apmērā atbalstam elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu mēneša 

apraides izmaksām ārkārtējās situācijas laikā jāņem vērā, ka virszemes apraidē esošajām 

televīzijām apraides izmaksas jau šobrīd tiek nodrošinātas no valsts budžeta līdzekļiem, kā 

arī lielas daļas komerciālo televīziju veidotais saturs bez maksas nav pieejams visiem valsts 

iedzīvotājiem 

Kultūras ministrija, ņemot vērā Finanšu ministrijas sniegtos iebildumus, ir precizējusi rīkojuma 

projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācija) sadaļas (skatīt 1. pielikumu), norādot, 

ka: 

 attiecībā uz atbilstību valsts atbalsta regulējumam finansējums komerciālajiem 

elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem un satura veidošanai drukātajos medijos un 

komerciālos interneta ziņu portālos tiks piešķirts, potenciālos pakalpojumu sniedzējus 

izvēloties konkurenci nodrošinošā, pārredzamā, nediskriminējošā un beznosacījumu 

konkursa procedūrā; 

 attiecībā uz finansējuma piešķiršanu konkrētajām mediju grupām finansējums prioritāri būs 

pieejams tiem medijiem, kas varēs pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā ar 

2019. gada attiecīgo mēnesi. 



 

15 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

2. Piešķirtā finansējuma izlietojums mediju atbalstam 

Tā kā piešķirtā finansējuma Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai izlietošanai ar ārējiem 

normatīvajiem aktiem nav noteikti kritēriji, pēc kuriem mediji varētu pretendēt uz valsts 

atbalstu, un SIF, organizējot konkursu, pats ir noteicis kritērijus finansējuma piešķiršanai 

mediju atbalstam, secinām, ka finansējums no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” faktiski ir piešķirts vispārējam mediju atbalstam. 

Lai gan SIF rīkoto konkursu nolikumos bija noteikts, ka finansējums prioritāri būs 

pieejams tiem medijiem, kas varēs pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā ar 

2019. gada attiecīgo mēnesi, tomēr, konkursa nolikumos iestrādājot kvalitātes vērtēšanas 

kritērijus ar zemāku ieņēmumu kritumu – līdz 20 %, kā arī nosakot citus kvalitātes 

vērtēšanas kritērijus, kas nav saistīti ar ieņēmumu kritumu Covid-19 krīzes seku dēļ, 

faktiski finansējums ir piešķirts gandrīz visiem pretendentiem, kuri iesniedza finansējuma 

pieprasījumu. 

Ar šādiem nosacījumiem un kopējo finansējumu 22 533,16 euro ir atbalstīti arī tādi pieci 

pretendenti ar septiņiem projektiem, kuru ieņēmumi konkrētajos mēnešos 2020. gadā 

salīdzinājumā ar 2019. gadu vispār nav samazinājušies vai ir pat pieauguši. 

Tāpat finansējumu kopsummā 369 918,11 euro ir saņēmuši tie 45 pretendenti ar 

47 projektiem, kuriem ieņēmumu samazinājums konkrētajos mēnešos 2020. gadā 

salīdzinājumā ar 2019. gadu bija robežās no 10 līdz 20 %. 

Savukārt tie deviņi pretendenti ar 12 projektiem, kuru ieņēmumu samazinājums 

konkrētajos mēnešos 2020. gadā salīdzinājumā ar 2019. gadu bija robežās no 20 līdz 

30 %, ir saņēmuši kopsummā 78 411,91 euro. 

Revīzijā, vērtējot pretendentu ieņēmumu kritumu atbilstoši VID sniegtajai informācijai, 

konstatējām, ka sešiem pretendentiem ir piešķirts finansējums kopsummā 60 000 euro, 

lai gan vērtēšanā piešķirtais punktu skaits par ieņēmumu samazinājumu 2020. gadā 

salīdzinājumā ar 2019. gadu nav atbilstošs VID sniegtajiem datiem. Turklāt, pārvērtējot 

kvalitātes vērtēšanā piešķirto punktu skaitu atbilstoši sākotnējam SIF skaidrojumam, šie 

pretendenti saņemtu mazāk nekā 11 punktu un nekvalificētos atbalsta saņemšanai. 

Izvērtējot SIF papildus sniegto skaidrojumu, ka minimālais 11 punktu slieksnis tika 

attiecināts tikai uz konkursa trešo kārtu, secinām, ka ar šādiem nosacījumiem pirmajā un 

papildu konkursā pretendentu pieteikumi varēja tikt atbalstīti ar jebkuru kvalitātes 

vērtēšanā saņemto punktu skaitu un neatkarīgi no ieņēmumu samazinājuma. 



 

16 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Tā kā piešķirtā finansējuma izlietošanai SIF konkursa nolikumos ir iekļāvis ar Covid-19 

krīzes seku novēršanu tieši nesaistītus kvalitātes vērtēšanas kritērijus, kā arī atsevišķos 

gadījumos vērtēšanas komisija ir veikusi formālu pretendentu iesniegto pieteikumu 

vērtēšanu un SIF sešiem pretendentiem pieļāvis nolikumam neatbilstošu izdevumu 

2599 euro apmērā iekļaušanu atskaitēs, tad revīzijā nevaram gūt pārliecību par 

caurskatāmām un izsekojamām darbībām finansējuma piešķiršanā un valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” piešķirtā finansējuma izlietošanā. 

Ņemot vērā, ka nav izdoti ārējie normatīvie akti par SIF par piešķirtā finansējuma no valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” izlietošanu, kur būtu ietverti finanšu līdzekļu 

izlietošanas nosacījumi un kritēriji finansējuma piešķiršanai medijiem Ministru kabineta rīkojumā 

noteiktā mērķa sasniegšanai, piešķirtā finansējuma izlietojums programmas “Atbalsts medijiem 

Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” īstenošanai revīzijā tika vērtēts atbilstoši Kultūras 

ministrijas sagatavotajam Informatīvajam ziņojumam un SIF izstrādātajos konkursu nolikumos, kā 

arī SIF iekšējos normatīvajos aktos, kas reglamentē projektu vērtēšanu, noteiktajiem kritērijiem. 

Izveidotais mehānisms finansējuma piešķiršanai mediju atbalstam 

SIF valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai” īstenošanai saskaņā ar apstiprinātajiem konkursu nolikumiem32 kopumā ir rīkojis trīs 

konkursus. 

Konkursu nolikumi ir izstrādāti saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumiem33 un 

Informatīvo ziņojumu34. 

Konkursa nolikumā35 ir noteikts, ka uz programmas atbalstu var pretendēt: 

 Latvijā reģistrētas juridiskas personas, kas ir īpašnieki tādiem nacionāliem (pamata 

mērķauditorija ir visa Latvija) masu informācijas līdzekļiem, kas veido redakcionāli 

neatkarīgu žurnālistikas saturu; 

 reģionālie un vietējie drukātie mediji, kas veido redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu; 

 Latvijas diasporas mediji – Latvijā vai ārvalstīs reģistrētas juridiskas personas, kas ir 

īpašnieki tādiem masu informācijas līdzekļiem (drukātajiem vai interneta ziņu portāliem), kas 

veido redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu. 

Atbilstoši nolikumā36 noteiktajam pretendentam jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

 reģistrēts vismaz četrus gadus; 

 medijs ir redakcionāli neatkarīgs no īpašnieka un patiesā labuma guvēja; 

 medija mērķauditorija ir plaša auditorija; 

 pilnā slodzē nodarbināti vismaz trīs cilvēki satura veidošanā; 

 vismaz 60 % no medija satura ir redakcionāls produkts; 

 pieteikums atbilst programmas mērķim;  

 prioritāri atbalstāmie mediji, kas: 

 veido neatkarīgu žurnālistikas oriģinālsaturu, it īpaši pētnieciskās un analītiskās 

žurnālistikas žanrā un informatīvi analītiskā satura žanrā; 



 

17 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 varēs pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā ar 2019. gada attiecīgo mēnesi. 

Saskaņā ar konkursa nolikumu37 visi pieteikumi jāvērtē pēc trim vērtēšanas kritērijiem: 

 pieteikuma atbilstības vērtēšanas kritēriji (vērtē SIF sekretariāts); 

 pieteikuma kvalitātes vērtēšanas kritēriji (vērtē vērtēšanas komisija); 

 pieteikuma administratīvās vērtēšanas kritēriji (vērtē SIF sekretariāts). 

SIF sekretariātam sākotnēji jāvērtē visi pieteikumi pēc atbilstības kritērijiem (ja pieteikums neatbilst 

kādam no atbilstības vērtēšanas kritērijiem, tas tiek noraidīts). 

Saskaņā ar konkursa nolikumu38 pieteikumus, kas iesniegti: 

 nolikuma kategorijās “Abonēto preses izdevumu piegādes izmaksu segšanai” 

(1.3.2. nolikuma punkts) un “Elektronisko plašsaziņas līdzekļu mēneša apraides izdevumu 

segšanai” (1.3.3. nolikuma punkts), izskata un vērtē tikai SIF sekretariāts. Ja pieteikums 

atbilst nolikumā minētajiem atbilstības kritērijiem, tas tiek virzīts uz SIF padomi 

apstiprināšanai; 

 nolikuma kategorijās “Nacionāla mēroga drukāto mediju un interneta ziņu portāla atbalstam” 

(1.3.1. nolikuma punkts) un “Reģionālo drukāto mediju un interneta ziņu portāla atbalstam” 

(1.3.4. nolikuma punkts), izskata un vērtē SIF padomes apstiprināta vērtēšanas komisija 

(septiņi komisijas locekļi – četri augstskolu (iekļaujot reģionālo augstskolu) pārstāvji, trīs 

valsts pārvaldes institūciju pārstāvji (divi Kultūras ministrijas un viens SIF pārstāvis, kurš 

vada komisijas darbu, bet nepiedalās vērtēšanā). 

Konkursa nolikumā39 ir noteikti pieci kvalitātes vērtēšanas kritēriji, par kuriem pēc punktu sistēmas 

iespējams iegūt maksimālo – 21 punkta skaitu: 

 par ieņēmumu samazinājuma apmēru 2020. gada martā salīdzinājumā ar 2019. gada martu, 

ja: 

 vairāk par 30 % – pieci punkti; 

 robežās no 20 līdz  30 % – trīs punkti; 

 līdz 20 % – viens punkts; 

 par tāmes pamatotību un atbilstību, ja tāme ir: 

 pamatota un saprotama – četri punkti; 

 pamatota un saprotama, bet ir atsevišķas nepilnības – trīs punkti; 

 daļēji pamatota un/vai saprotama – divi punkti; 

 nav saprotama, tajā ir pilnībā nepamatotas izdevumu pozīcijas, neatbilstoši aprēķini –

  nulle punktu; 

 par pieteikuma iesniedzēja darbību, kas ir vērsta uz plašās auditorijas informēšanu: 

 ja līdzšinējā darbība ir vērsta uz plašas auditorijas informēšanu nacionālā mērogā vai 

visa reģiona mērogā (reģionālajiem medijiem) – divi punkti; 

 ja līdzšinējā darbība ir vērsta uz šauru interešu grupu – nulle punktu; 

 par pieteikuma iesniedzēja darbību, kas ir vērsta uz oriģinālsatura veidošanu: 

 ja līdzšinējā darbība ir balstīta uz oriģinālsatura veidošanu – pieci punkti; 

 ja darbība ir daļēji vērsta uz oriģinālsatura veidošanu – divi punkti; 

 ja darbība nav balstīta uz oriģinālsatura veidošanu – nulle punktu; 



 

18 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 par pieteikuma iesniedzēja darbību, kas ir vērsta uz pētnieciskās un analītiskās žurnālistikas 

veikšanu: 

 ja līdzšinējā darbība galvenokārt ir balstīta uz pētniecisko un analītisko žurnālistiku –

 pieci punkti; 

 ja darbība pamatā nav balstīta uz pētniecisko un analītisko žurnālistiku, bet tiek izstrādāti 

projekti arī šajā žurnālistikas žanrā – trīs punkti; 

 ja darbība nav vērsta uz pētnieciskās un analītiskās žurnālistikas veikšanu – nulle 

punktu. 

Vērtējot iepriekš minētos konkursa nolikumā noteiktos kritērijus un par tiem piešķiramo punktu 

skaitu, ir konstatēts, ka nolikumā nav sniegti skaidri priekšnoteikumi konkrēta vērtējuma saņemšanai 

(punktu piešķiršanai) vairākiem kritērijiem, piemēram: 

 2.4. kritērijs “par iesniedzēja darbību, kas ir vērsta uz oriģinālsatura veidošanu”. Vērtēšanā 

paredzēts piešķirt divus punktus par darbību, kas ir daļēji vērsta uz oriģinālsatura veidošanu, 

lai gan konkursa nolikumā ir teikts, ka visiem pretendentiem vismaz 60 % no medija satura 

jābūt redakcionālam produktam (redakcionāls saturs nav, piemēram, sludinājumi, kā arī 

reklāma un cits apmaksāts saturs); 

 2.5. kritērijs “par iesniedzēja darbību, kas ir vērsta uz pētnieciskās un analītiskās 

žurnālistikas veikšanu”. Vērtēšanā paredzēts piešķirt piecus punktus, bet var piešķirt arī trīs 

punktus, ja darbība pamatā nav balstīta uz pētniecisko un analītisko žurnālistiku, bet tiek 

izstrādāti projekti arī šajā žurnālistikas žanrā. 

Konkursa nolikums40 paredz izvērtētos pieteikumus sarindot secībā pēc iegūtā kopējo punktu skaita 

kvalitātes vērtēšanas kritērijos katrā no kategorijām. Ja vairāki pieteikumi ir ieguvuši vienādu punktu 

skaitu, priekšroka jādod pieteikumam, kurš ieguvis augstāku vidējo punktu skaitu šādos vērtēšanas 

kritērijos: 

 pieteikuma iesniedzēja ieņēmumu samazinājuma apmērs 2020. gada martā salīdzinājumā ar 

2019. gada martu; 

 pieteikuma iesniedzēja darbība ir vērsta uz pētnieciskās un analītiskās žurnālistikas veikšanu. 

Revīzijas laikā sākotnēji saistībā ar projektu vērtēšanu un rezultātu noteikšanu SIF skaidroja41: 

“.. Konkursu nolikumos noteiktie kvalitātes vērtēšanas kritēriji ir kritēriju kopums, saskaņā ar 

kuriem tika vērtēti iesniegtie pieteikumi atbalsta pasākumiem medijiem. Pieteicējs varēja tikt 

atzīts par atbilstošu kvalitātes kritērijiem un kvalificēties atbalsta saņemšanai tikai tad, ja tam 

kopējais piešķirtais punktu skaits nav mazāks par 11 punktiem. Pieteikumu vērtēšanas kritērijs 

“Pieteicēja ieņēmumu samazinājuma apmērs 2020. gada aprīlī, maijā, jūnijā attiecībā pret 

2019. gada aprīli, maiju un jūniju (%)” ir tikai viens no vērtēšanas kritējiem, par kuru 

pieteicējs varēja saņemt ne vairāk kā 3 punktus (kopējais punktu skaits kvalitātes kritērijos –

 21 punkts).” 

Finansējuma piešķiršanas medijiem atbilstība konkursa nolikumā noteiktajiem kritērijiem 

Revīzijā ir konstatēts, ka laika posmā no 2020. gada 1. aprīļa līdz 31. jūlijam SIF, īstenojot divas 

konkursa kārtas, ir noslēdzis 110 līgumus par finansējuma piešķiršanu kopsummā 859 721 euro jeb 

83 % apmērā no piešķirtā finansējuma 1 040 928 euro (skatīt 4. tabulu). 

  



 

19 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

4. tabula  

Piešķirtā un izlietotā finansējuma apjomi 

Atbilstoši konkursa nolikumā42 noteiktajam, pretendentiem iesniedzot pieteikumu, bija jāpievieno 

grāmatvedības konta apgrozījuma pārskats par ieņēmumiem periodā no 2019. gada 14. marta līdz 

14. aprīlim un periodā no 2020. gada 14. marta līdz 14. aprīlim. 

Valsts kontroles revidentu ieskatā, pretendentiem noteiktā prasība iesniegt kontu apgrozījumus par 

ieņēmumiem periodā no 2020. gada 14. marta līdz 2020. gada 14. aprīlim un periodā no 2019. gada 

14. marta līdz 14. aprīlim ir grūti pārbaudāma un nesniedz patiesu priekšstatu par faktiskajiem 

ieņēmumiem, jo grāmatvedības uzskaitē atskaišu un pārskatu sagatavošanas periods ir pilns 

kalendārais mēnesis. 

Turklāt atbilstoši normatīvā akta43 prasībām attaisnojuma dokumenti par uzņēmuma 

saimnieciskajiem darījumiem ir jāiegrāmato uzņēmuma grāmatvedības reģistros pēc iespējas drīzāk, 

bet ne vēlāk kā 15 dienu laikā pēc tā mēneša beigām, kurā attaisnojuma dokuments ir saņemts vai 

izsniegts. 

Revīzijā, izvērtējot konkursa kārtībā iesniegtos 110 projektu pieteikumus un tiem pievienotos 

dokumentus, revidentiem par 88 projektu pieteikumos pretendentu iesniegtajiem konkursa nolikumā 

noteiktajiem grāmatvedības konta apgrozījuma pārskatiem par ieņēmumiem radās šaubas, jo vairākos 

gadījumos ir iesniegti dažādi aprēķini, debitoru saraksti vai vienkārši vadības apliecinājumi par 

ieņēmumu kritumu attiecīgajos periodos. 

Lai noskaidrotu konkursa pretendentu ieņēmumu samazinājumu 2020. gada martā un aprīlī 

salīdzinājumā ar 2019. gada martu un aprīli, Valsts kontrole pieprasīja un saņēma informāciju no 

VID kopumā par 88 pretendentu pievienotās vērtības nodokļa deklarācijās deklarētajiem 

ieņēmumiem 2019. un 2020. gada attiecīgajos mēnešos. 

Salīdzinot VID iesniegtos datus, kuri ir pieejami par pilniem mēnešiem, ar pretendentu iesniegto 

informāciju SIF rīkoto konkursu ietvaros, ir konstatēts, ka 66 pretendentu pieteikumos (skatīt 

2. pielikumu) apliecinātais ieņēmumu kritums procentos attiecīgajos periodos ir mazāks par 30 %.  

Izvērtējot SIF konkursa komisijas sagatavotos projektu vērtēšanas dokumentus un veicot mediju 

ieņēmumu krituma pārrēķinus atbilstoši VID sniegtajai informācijai par ieņēmumu apjomiem, ir 

konstatēts, ka faktiski medijiem, kas varēja pierādīt jebkādus ieņēmumus vai to kritumu 2020. gadā 

salīdzinājumā ar 2019. gada attiecīgo mēnesi, ir piešķirts finansējums, piemēram: 

 pieciem pretendentiem kopsummā 22 533,16 euro, lai gan to ieņēmumi 2020. gada martā un 

aprīlī salīdzinājumā ar 2019. gada martu un aprīli nav samazinājušies vai ir pat palielinājušies 

(skatīt 2. pielikumu); 

 45 pretendentiem kopsummā 369 918,11 euro, kuriem ieņēmumu samazinājuma apmērs 

2020. gada martā un aprīlī salīdzinājumā ar 2019. gada martu un aprīli ir robežās līdz 20 % 

(skatīt 2. pielikumu); 

Programmas projektu kategorijas 

No valsts 

budžeta 

piešķirtais 

finansējums 

Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo 

seku mazināšanai 

noslēgto 

līgumu skaits 

piešķirtais 

finansējums (euro) 
% 

1 2 3 4 5=4/2*100 

Nacionāla mēroga drukāto mediju un 

interneta ziņu portāla atbalstam (1.3.1.) 
599 492 

20 313 007,04 

89 
Reģionālo drukāto mediju un interneta 

ziņu portāla atbalstam (1.3.4.) 
34 217 842,68 

Abonēto preses izdevumu piegādes 

izmaksu segšanai (1.3.2.) 
223 737 35 169 229,03 76 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu mēneša 

apraides izdevumu segšanai (1.3.3.) 
217 699 21 159 641,78 73 

Kopā 1 040 928 110 859 720,53 83 



 

20 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 deviņiem pretendentiem kopsummā 78 411,91 euro, kuriem ieņēmumu samazinājuma 

apmērs 2020. gada martā un aprīlī salīdzinājumā ar 2019. gada martu un aprīli ir robežās no 

20 līdz 30 % (skatīt 2. pielikumu). 

Revidentu ieskatā, ja SIF, vērtējot pretendentu pieteikumus, vismaz tajos gadījumos, kad pretendenti 

nebija iesnieguši atbilstošus grāmatvedības kontu apgrozījuma pārskatus, būtu pārliecinājies par 

iesniegtās informācijas patiesumu vai pieprasījis informāciju no VID par pretendentu ieņēmumiem, 

tad vismaz 20 projektu pieteikumiem vērtēšanā piešķirtais punktu skaits mainītos un vismaz 18 

gadījumos tas būtu jāsamazina. 

Rezultātā vismaz sešu projektu pieteikumi neiegūtu minimālo – 11 punktu skaitu (skatīt 

3. pielikumu) un atbilstoši SIF sākotnējam skaidrojumam pēc kvalitātes kritērijiem nevarētu 

kvalificēties atbalsta saņemšanai. Šiem pretendentiem piešķirtā finansējuma kopsumma ir 

60 000 euro jeb 5,8 % no kopējā mediju atbalstam piešķirtā finansējuma. 

Starpziņojuma sagatavošanas laikā SIF mainīja sākotnējo skaidrojumu saistībā ar pirmā un papildu 

konkursa ietvaros saņemto projektu vērtēšanu, norādot, ka minimālais 11 punktu slieksnis atbalsta 

saņemšanai tika attiecināts tikai uz trešo rīkoto konkursu: 

“.. Informatīvā ziņojuma “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” 2. nodaļas 2.2. punktā noteikts, ka finansējums prioritāri būs 

pieejams tiem medijiem, kas varēs pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā 

2019. gada attiecīgo mēnesi. 

Tas neizslēdz pieteicējiem, kuru ieņēmumu kritums salīdzinājumā ar attiecīgo mēnesi 2019. un 

2020. gadā, pieteikties atbalstam. Tādēļ arī tika noteikti dažādi vērtējumi atkarībā no ieņēmumu 

krituma %. 

Pirmā un papildu konkursa ietvaros programmas mērķis bija – sniegt atbalstu komerciālo 

drukāto un digitālo mediju darbības nepārtrauktībai un kapacitātes stiprināšanai, kā arī 

sabiedriski nozīmīga satura veidošanai ārkārtējās situācijas laikā, lai nodrošinātu sabiedrībai 

iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu. 

Prioritāri atbalstāmi mediji, kas veido neatkarīgu žurnālistikas oriģinālsaturu, it īpaši 

pētnieciskās un analītiskās žurnālistikas žanrā un informatīvi analītiskā satura žanrā. 

Finansējums prioritāri būs pieejams tiem medijiem, kas varēs pierādīt ieņēmumu kritumu par 

30% salīdzinājumā ar 2019. gada attiecīgo mēnesi. 

Kritērijs par ieņēmumu kritumu tika vērtēts šādā punktu skalā: 

• 5 punkti, ja – pieteikuma iesniedzēja ieņēmumu samazinājums ir >30 %; 

• 3 punkti, ja – pieteikuma iesniedzēja ieņēmumu samazinājums ir 20–30 %; 

• 1 punkts, ja – pieteicēja ieņēmumu samazinājums ir līdz 20 %. 

3. konkursa ietvaros (Konkursa nolikuma 4.2.1. punkts) noteikts, ka pieteicējs atzīstams par 

atbilstošu kvalitātes kritērijiem un kvalificējas atbalsta saņemšanai, ja kopējais punktu skaits 

nav mazāks par 11 punktiem.” 

Vērtējot konkursa nolikumus un SIF sniegtos skaidrojumus kritēriju noteikšanā un vērtēšanā, ir 

konstatēts, ka pretendentu pieteikumi varēja tikt atbalstīti ar jebkuru kvalitātes vērtēšanā saņemto 

punktu skaitu un neatkarīgi no ieņēmumu samazinājuma. 

Vērtēšanas komisijas nolikumā44 ir teikts, ka vērtētāji projekta pieteikumu vērtē pēc programmas 

konkursa nolikumā noteiktajiem kvalitātes vērtēšanas kritērijiem, piešķirot punktus atbilstoši 

konkursa nolikumā norādītajai punktu skalai un izsakot komentārus, un noteiktajā termiņā iesniedz 

aizpildītas vērtēšanas veidlapas SIF sekretariātam. 



 

21 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Tāpat nolikumā45 teikts, ka komisijai ir tiesības neapstiprināt piešķirto punktu skaitu un uzdot 

vērtētājam novērst konstatētās nepilnības, ja pastāv pamatoti iemesli apšaubīt vērtējuma pareizību. 

Vērtējuma pareizību var apšaubīt, ja: 

 vērtētājs ir sniedzis faktiem neatbilstošus komentārus; 

 piešķirtais punktu skaits neatbilst komentāriem; 

 gadījumā, ja vērtētāju sniegtais kvalitātes vērtējums būtiski atšķiras, projekta pieteikumu vai 

attiecīgo kvalitātes kritēriju izvērtē visi klātesošie komisijas locekļi un vērtēšanas rezultātus 

apspriež atklātā diskusijā. Vērtētājiem ir tiesības diskusijas rezultātā mainīt savu vērtējumu. 

Tādā gadījumā šo vērtētāju iepriekšējie vērtējumi tiek anulēti un apstiprināti koriģētie 

vērtējumi. Ja projekta pieteikumu vai atsevišķu kritēriju pārvērtē visi klātesošie komisijas 

locekļi, iepriekšējie vērtējumi tiek anulēti un par galīgo vērtējumu ir uzskatāms visu to 

komisijas locekļu, kuri piedalījušies klātienes vērtēšanā, vērtējuma vidējais aritmētiskais 

punktu skaits. Komisija var lemt arī apstiprināt vidējo aritmētisko punktu skaitu, neveicot 

pārvērtēšanu; 

 par būtisku atšķirību uzskatāma situācija, kad abu vērtētāju piešķirtais kopējais punktu skaits 

kvalitātes vērtēšanas kritērijos konkrētajam projekta pieteikumam atšķiras par vairāk nekā 

30 % no augstākā vērtējuma. 

Revīzijas laikā, izskatot konkursa komisijas sagatavotos vērtēšanas ziņojumus, nebija iespējams iegūt 

objektīvu informāciju par projektu vērtēšanā piešķirtā vērtējuma – punktu skaita – pamatojumu, jo 

projektu vērtēšanas ziņojumā nav informācijas par komisijas locekļu pamatojumu piešķirtajam 

vērtējumam. Savukārt SIF uzrādītajos kvalitātes vērtēšanas protokolos un elektroniski sagatavotajā 

vērtēšanas rezultātu apkopojumā vērtēšanas komisijas locekļu pamatojums daudzviet nav norādīts 

vai arī norādītais pamatojums ir pretrunā ar piešķirto punktu skaitu. Tā, piemēram: 

 pretendenta SIA “SERVET” medija “SPICĪTE” pieteikumu Nr. 2020.LV/MAF_COVID/1/22 

ir vērtējuši seši konkursa komisijas locekļi, un visi vērtētāji 2.4. kritērija “par iesniedzēja 

darbību, kas ir vērsta uz oriģinālsatura veidošanu” izpildi ir novērtējuši ar pieciem 

punktiem. Trīs vērtētāji nav norādījuši pamatojumu savam vērtējumam, savukārt viens 

vērtētājs sava vērtējuma (pieci punkti) pamatojumā norādījis, ka pieteikuma iesniedzēja 

darbība ir daļēji vērsta uz oriģinālsatura veidošanu. Atbilstoši konkursa nolikumā 

noteiktajam, ja pretendenta darbība ir daļēji vērsta uz oriģinālsatura veidošanu, piešķirami 

divi punkti; 

 pretendenta SIA “Radio 1” medija “Jēkabpils radio 1” pieteikumu 

Nr. 2020.LV/MAF_COVID/4/35 ir vērtējuši pieci konkursa komisijas locekļi, un četri no 

tiem 2.4. kritērija “par iesniedzēja darbību, kas ir vērsta uz oriģinālsatura veidošanu” izpildi 

ir novērtējuši ar pieciem punktiem. Trīs vērtētāji nav norādījuši pamatojumu savam 

vērtējumam. Viens vērtētājs sava vērtējuma (pieci punkti) pamatojumā norādījis, ka 

pieteikuma iesniedzēja darbība ir daļēji vērsta uz oriģinālsatura veidošanu, kas atbilstoši 

konkursa nolikumā noteiktajam bija jāvērtē – piešķirot divus punktus. Savukārt viens 

vērtētājs minētā kritērija izpildi novērtējis ar nulle punktiem, norādot, ka no pieteikuma 

nekas nav skaidrs. 

Revīzijā ir konstatēts, ka vismaz 10 pieteikumu vērtēšanas rezultātā ir izveidojusies situācija, kad 

vērtētāju piešķirtais kopējais punktu skaits kvalitātes vērtēšanas kritērijos konkrētajam projekta 

pieteikumam atšķiras par vairāk nekā 30 %. 

Revīzijas laikā SIF nevarēja uzrādīt dokumentārus pierādījumus, ka to pieteikumu vērtēšanas 

rezultāti, par kuriem vērtētāji ir snieguši būtiski atšķirīgu vērtējumu, ir pārvērtēti. 



 

22 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Medijiem piešķirtā finansējuma izlietojums 

Saskaņā ar konkursa nolikumu46 atbalsta kategorijās pieteikuma iesniedzēji attiecināmajās izmaksās 

var ietvert šādas uzņēmuma pamatdarbības izmaksas: 

 nacionāla mēroga drukāto mediju un interneta ziņu portālu atbalstam (1.3.1. kategorija) un 

reģionālo drukāto mediju un interneta ziņu portālu, kā arī Latvijas diasporas mediju atbalstam 

(1.3.4. kategorija): 

 personāla atlīdzība un ar to saistītās nodokļu maksājumu izmaksas 

(t.sk. uzņēmējdarbības riska valsts nodeva), ievērojot nosacījumu, ka tās nepārsniedz 

atbilstošas kvalifikācijas un profila personāla vidējās atlīdzības izmaksas; 

 darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; 

 telpu nomas un komunālo maksājumu izmaksas; 

 sakaru pakalpojumu izmaksas; 

 kancelejas preces; 

 poligrāfijas izmaksas; 

 grāmatvedības pakalpojumu izmaksas. 

Iepriekš minētās izmaksas attiecināmas par periodu no 2020. gada 14. marta līdz 30. jūnijam. 

Savukārt pieteikumu iesniedzēji: 

 1.3.2. kategorijā var ietvert abonēto preses izdevumu mēneša piegādes izmaksas par laiku no 

2020. gada 14. marta līdz 14. aprīlim; 

 1.3.3. kategorijā var ietvert elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu mēneša apraides 

izmaksas par laiku no 2020. gada 14. marta līdz 14. aprīlim. 

Atbilstoši Kultūras ministrijas sagatavotajam Informatīvajam ziņojumam47 elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu radio un televīzijas programmu apraides izmaksu pozīcijas ir šādas: 

 televīzijas programmu apraidei: 

 programmas atskaņošanas sistēmas (Playout) izmaksas; 

 programmas padošanas apraides sagatavošanas sistēmai izmaksas (savienojošo līniju 

izmaksas); 

 programmas sagatavošanas ciparu apraides platformai izmaksas (enkodēšana un 

multipleksēšana); 

 radio programmu apraidei: 

 programmu raidīšanas izmaksas; 

 frekvences noma; 

 zemes noma (raidītājiem); 

 elektroenerģijas izmaksas. 

Ar finansējuma saņēmējiem noslēgtajos līgumos48 ir noteikts, ka pieteikuma izmaksas ir 

attiecināmas, ja tās ir radušās pieteikuma īstenošanas/attiecināmības periodā, kas noteikts konkursa 

nolikuma 2.2. punktā – “Attiecināmās izmaksas”, ir faktiski veiktas, kā arī tās reāli apmaksājis 

pieteikuma īstenotājs līdz noslēguma pārskata iesniegšanas dienai. Tās ir uzskaitītas pieteikuma 

iesniedzēja grāmatvedības uzskaitē, tās ir identificējamas, nodalītas no pārējām izmaksām un 

pārbaudāmas, kā arī tās apliecina attiecīgu attaisnojuma dokumentu oriģināli.  



 

23 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Finansējuma saņēmējam 10 darbdienu laikā pēc visu plānoto izmaksu apmaksas veikšanas ir 

jāiesniedz atskaite kopā ar veikto izmaksu apliecinošiem dokumentiem, tajā skaitā konta izdruka par 

veiktajiem maksājumiem, kuru SIF izskata 20 darbdienu laikā pēc to saņemšanas.49 

Revīzijā, pārbaudot 40 izlasē iekļauto SIF noslēgto līgumu nosacījumu izpildi un pretendentu 

iesniegtās atskaites, ir konstatēts, ka vismaz sešiem pretendentiem atskaitēs par finansējuma 

izlietojumu ir neatbilstības, piemēram, kā attiecināmās izmaksas 2599 euro apmērā (skatīt 

4. pielikumu) ir norādītas tādas izmaksas, kuras konkursa nolikumā nav noteiktas, neattiecas uz 

finansējuma piešķiršanas konkrēto kategoriju vai samaksātas vēl pirms konkursa izsludināšanas, tajā 

skaitā: 

 tirgus pētījumu izmaksas – 2447 euro;  

Starpziņojuma saskaņošanas laikā SIF skaidroja50, ka: 

“.. Mediju galvenais ieņēmumu avots ir ieņēmumi no reklāmu izvietošanas savos informācijas 

resursos. Galvenais kritērijs, lai medijs noteiktu savu pakalpojumu (reklāmas izvietošanas) 

cenu, ir balstīts medija auditorijas apmērā. Proti, jo lielāka medija auditorija, jo augstāka ir 

pakalpojuma cena un lielāki ieņēmumi. Vienlaikus medija auditorijas un reklāmas izvietošanas 

pakalpojuma cenai ir jābūt sabalansētai. Tas nozīmē, ka komersantam regulāri jābūt pieejamai 

informācijai par tam piederošā medija auditoriju, lai noteiktu atbilstošu pakalpojuma cenu. Bez 

šādas informācijas medija darbības nepārtrauktība un konkurētspēja tirgū ir apdraudēta, ņemot 

vērā, ka bez auditorijas datiem nav iespējams noteikt atbilstošu pakalpojuma cenu. Līdz ar to 

secināms, ka izdevumi auditoriju pētījumu veikšanai ir uzskatāmi par izdevumiem, kas ir saistīti 

un attiecināmi uz medija pamatdarbību.  

 telpu nomas un komunālās izmaksas, kas attiecas uz citu laika posmu: 

 laika posmu no 2020. gada 15. marta līdz 31. martam  – 33 euro, par kurām samaksa 

veikta jau 2020. gada  februārī; 

 laika posmu no 2020. gada 1. jūlija līdz 31. augustam – 1104 euro. Revīzijas 

starpziņojuma sagatavošanas laikā SIF papildus iesniedza jaunus rēķinus51 ar izmaksām 

1144 euro apmērā, kuras ir attiecināmas uz līgumā noteikto projekta īstenošanas laika 

periodu; 

 apraides izmaksās ir iekļautas šādas neatbilstošas izmaksu pozīcijas: 

 mobilā telefona sakaru pakalpojumi – 94 euro; 

 elektroenerģijas un saimnieciskie izdevumi – 25 euro. 

Ieteikumi 

Lai nodrošinātu caurskatāmību un izsekojamību valsts budžeta programmu projektu iesniegumu 

vērtēšanā un noslēgto līgumu nosacījumu ievērošanā, SIF pārskatīt un pilnveidot projektu vērtēšanas 

un uzraudzības procesa dokumentāciju, tajā skaitā nosakot obligātās prasības piešķirtā vērtējuma 

pamatojumam. 

Lai nodrošinātu paredzēto finanšu līdzekļu izlietošanu atbilstoši piešķirtajam atbalstam un tā 

apmēriem, SIF izskatīt iespēju atgūt no finansējuma saņēmējiem konkursa nolikumam un līgumu 

nosacījumiem neatbilstošās izmaksas.  



 

24 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt gada pārskatu – vai SIF 2020. gada pārskats visos būtiskajos aspektos 

sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par SIF finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un SIF darbības 

finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2020. gada 31. decembrī, un vai tas 

ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Revīzijas mērķis ietver pārbaužu veikšanu par papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku 

novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu, ko Valsts kontrole ir izvirzījusi par 

galveno revīzijas jautājumu 701. starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē. 

Šajā starpziņojumā ir apkopota informācija par SIF veiktajām darbībām saistībā ar papildus 

piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu. 

Juridiskais pamatojums 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Sabiedrības integrācijas fonda 

2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles Piektā revīzijas 

departamenta 06.07.2020. revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-31/2020) un pamatojoties uz Valsts kontroles 

likuma 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu. 

Revidentu atbildība 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, starpziņojuma sagatavošanu, 

kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas 

pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas 

standartiem. Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un pārbaudi plāno un 

veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

SIF atbildība  

SIF ir atbildīgs par to, lai nodrošinātu, ka papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

faktiskais izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

Revīzijas apjoms  

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par SIF no budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” piešķirtā finansējuma izlietojumu laika posmā no 2020. gada 1. aprīļa 

līdz 2020. gada 31. jūlijam 859 720,53 euro apmērā piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

pieprasījuma pamatotību un faktiskā izlietojuma atbilstību piešķīruma mērķim. 

Revīzijā ir vērtēta tikai Kultūras ministrijas sagatavotajā Informatīvajā ziņojumā52 iekļautā 

informācija, bet netika vērtēta informācija, uz kuras pamata Kultūras ministrija sagatavoja 

Informatīvajā ziņojumā norādītos aprēķinus un aplēses par finansējuma trūkumu mediju nozarē. 



 

25 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Valsts kontrole vērš uzmanību, ka starpziņojumā nav vērtējuma par SIF 2020. gada augustā 

organizētā papildu konkursa Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts medijiem 

Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” rezultātā pieejamā finansējuma 292 101,81 euro 

apmērā piešķiršanu medijiem un izlietošanu. 

Šajā starpziņojumā norādītā informācija par galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu 

Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums –  apkopotā veidā tiks 

iekļauta arī Valsts kontroles ziņojumā un atzinumā par SIF 2020. gada pārskata sagatavošanas 

pareizību, kā arī tiks izmantota finanšu revīzijā par “Par Latvijas Republikas 2020. gada pārskatu par 

valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”. 

 

Sektora vadītāja  E. Andruce 

 

Departamenta direktors   E. Korčagins 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
  



 

26 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  

 
 

1. pielikums. Finanšu ministrijas sniegto iebildumu izskatīšanas rezultātu apkopojums saistībā ar Ministru kabineta rīkojuma projektu “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” 

 

Nr. 

p.k. 
Saskaņošanai nosūtītā projekta 

redakcija 
Atzinumā norādītais ministrijas iebildums par rīkojuma 

projekta konkrēto punktu 
Veiktās darbības iebilduma novēršanai 

1 2 3 4 

1.  Rīkojuma projekta 2. punkts: 
“Kultūras ministrijai 

1 040 928 euro Mediju atbalsta 

fonda īstenošanai, lai nodrošinātu 

sabiedrībai iespēju saņemt 

informāciju un viedokļus Covid-19 

krīzes pārvarēšanā un valsts 

informatīvās telpas drošības 

nodrošināšanā drukātajā presē un 

komerciālajos interneta ziņu 

portālos, sniegtu atbalstu abonēto 

preses izdevumu piegādes 

izmaksām, kuru veic valsts akciju 

sabiedrība “Latvijas Pasts”, un 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

programmu apraides izmaksām (..). 

Finanšu ministrija: 
Tāpat vēršam uzmanību, ka, lai piešķirtu MK rīkojuma 

projekta 2. punktā paredzēto atbalstu drukātajai presei un 

komerciālajiem interneta ziņu portāliem, atbalstam 

abonētās preses izdevumu piegādei, atbalstam 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu apraides 

izmaksām, pirms šī atbalsta pasākuma ieviešanas ir 

jānodrošina šo komercdarbības atbalsta pasākumu 

saderīgums ar ES iekšējo tirgu. Kā iespējamais 

komercdarbības atbalsta kontroles regulējums, saskaņā ar 

kuru šādu atbalstu varētu sniegt, būtu Komisijas regula 

Nr. 1407/2013 vai Pagaidu regulējums. Gadījumā, ja 

Kultūras ministrija izvēlētos Pagaidu regulējuma 

piemērošanu, vēršam uzmanību, ka tādā gadījumā atbalsta 

programma būs sākotnēji jāiesniedz saskaņošanai Eiropas 

Komisijā, kā arī atbalsts ar Pagaidu regulējumu ir 

terminēts laikā – to var piešķirt līdz 2020. gada 

31. decembrim un nepārsniedzot 800 000 euro vienam 

uzņēmumam. Ievērojot minēto, ja Kultūras ministrija 

izvēlas MK rīkojuma projekta 2. punktā minēto atbalsta 

programmu izveidot saskaņā ar Pagaidu regulējumu, 

lūdzam papildināt MK rīkojuma projektu ar papildu 

punktu, kurā tiktu norādīts, ka Kultūras ministrija 

izstrādās atbalsta programmu un nodrošinās, ka atbalsts 

saskaņā ar šo programmu tiks sniegts tikai pēc tam, kad 

tiks saņemts saskaņojums no Eiropas Komisijas. 

Precizēts rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma 

ziņojums (anotācija), I sadaļas 2. punktu papildinot ar šādu 

informāciju: 
“Attiecībā uz atbilstību valsts atbalsta regulējumam 

finansējums komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem un satura veidošanai drukātajos medijos un 

komerciālos interneta ziņu portālos tiks piešķirts, potenciālos 

pakalpojumu sniedzējus izvēloties konkurenci nodrošinošā, 

pārredzamā, nediskriminējošā un beznosacījumu konkursa 

procedūrā. Lai sabiedrisko pasūtījumu varētu veidot tie 

elektroniskie mediji, kurus skārusi Covid-19 krīze, konkursa 

atlases kritērijos papildus izmaksu pozīcijām tiks ietvertas arī 

prasības pierādīt reklāmas ieņēmumu samazinājumu. 

Konkursa mērķis būs dot iespēju krīzē cietušajiem 

elektroniskajiem medijiem veikt resursu ietilpīga, sabiedrības 

dažādām interesēm atbilstoša satura ražošanu. 

Konkursa kārtībā sabiedriskā pasūtījuma veidošana tiks 

nodota komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem atbilstoši Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 

71. panta otrās daļas nosacījumiem, ar konkursā 

uzvarējušajiem pretendentiem tiks slēgti līgumi, ievērojot 

2011. gada 20. decembra Komisijas lēmumu Nr. 2012/21/ES 

(“Par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 

2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem 

uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar 

vispārēju tautsaimniecisku nozīmi”). 



 

27 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  

 
 

Nr. 

p.k. 
Saskaņošanai nosūtītā projekta 

redakcija 
Atzinumā norādītais ministrijas iebildums par rīkojuma 

projekta konkrēto punktu 
Veiktās darbības iebilduma novēršanai 

1 2 3 4 

Savukārt attiecībā uz abonētās preses izdevumu mēneša 

piegādes izmaksām ārkārtējās situācijas laikā un atbalstam 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu mēneša apraides 

izmaksām ārkārtējās situācijas laikā atbalsts tiks sniegts 

atbilstoši Komisijas Regulai (EK) Nr. 1407/2013 (2013. gada 

18. decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 

(turpmāk tekstā – LESD) 107. un 108. panta piemērošanu 

de minimis atbalstam (publicēta ES Oficiālajā Vēstnesī L352, 

24.12.2013.), kas aizstāj Komisijas 2006. gada 15. decembra 

Regulu (EK) Nr. 1998/2006 par Līguma 87. un 88. panta 

piemērošanu de minimis atbalstam. 
Saskaņā ar attiecīgo regulējumu de minimis atbalsts ir vienam 

vienotam uzņēmumam noteiktā laikposmā piešķirts atbalsts, 

kurš nepārsniedz 200 000 euro augšējo robežu triju fiskālo 

gadu periodā, neietekmē tirdzniecību starp dalībvalstīm un/vai 

neizkropļo konkurenci, vai nedraud izkropļot to, un tādēļ uz to 

neattiecas Līguma 107. panta 1. punkts, līdz ar to uz de 

minimis atbalstu neattiecas paziņošanas procedūra (kas 

paredzēta LESD 108. panta 3. punktā).” 

2.  Rīkojuma projekta 2.1. punkts: 
“599 492 euro atbalstam 

drukātajiem medijiem un 

komerciālajiem interneta ziņu 

portāliem (..).” 

Finanšu ministrija: 
Attiecībā uz rīkojuma projekta 2.1. apakšpunktu, kurš 

paredz piešķirt Kultūras ministrijai 599 492 euro 

atbalstam drukātajiem medijiem un komerciālajiem 

interneta ziņu portāliem Mediju atbalsta fonda ietvaros, 

norādām, ka anotācijā un informatīvajā ziņojumā 

iekļautais pamatojums liecina, ka ar pieprasīto 

finansējumu tiek plānots risināt nevis iespējamo 

zaudējumu segšanu saistībā ar Covid-19 izraisīto ārkārtas 

situāciju, bet vispārēju mediju finansējuma 

nepietiekamību. Attiecīgi no LNG tiek pieprasīts 

Precizēts rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma 

ziņojums (anotācija), III. sadaļas 2.3. punktu papildinot ar 

šādu informāciju: 
“Finansējums prioritāri būs pieejams tiem medijiem, kas varēs 

pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā ar 

2019. gada attiecīgo mēnesi.” 



 

28 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  

 
 

Nr. 

p.k. 
Saskaņošanai nosūtītā projekta 

redakcija 
Atzinumā norādītais ministrijas iebildums par rīkojuma 

projekta konkrēto punktu 
Veiktās darbības iebilduma novēršanai 

1 2 3 4 

finansējums, lai varētu finansēt papildus ~ 40 % projektu, 

kuriem nepietika finansējuma kārtējā konkursā, kas pēc 

būtības neatbilst LNG mērķim. 

3.  Rīkojuma projekta 2.2. punkts: 
 
“223 737 euro atbalstam abonētās 

preses izdevumu mēneša piegādes 

izmaksām ārkārtējās situācijas 

laikā (..).” 

Finanšu ministrija: 
Lūdzam sniegt detalizētāku pamatojumu rīkojuma 

projekta 2.2. apakšpunktā paredzētajam iespējamajam 

finansējuma piešķīrumam 223 737 euro atbalstam 

abonētās preses izdevumu mēneša piegādes izmaksām 

ārkārtējās situācijas laikā. Uzskatām, ka drukāto mediju 

piegādes 100 % apmaksa no valsts budžeta nav pamatota. 

Norādām, ka Kultūras ministrijai kā atbildīgajai nozares 

ministrijai ir atkārtoti jāizvērtē, vai tiešām visi drukātie 

mediji ir pirmās nepieciešamības prece, kura būtu 

jāpiegādā par valsts budžeta naudu. Tāpat nav skaidrs 

pamatojums Preses izdevēju asociācijas aplēsēm, ņemot 

vērā, ka lielu daļu preses izdevumu iedzīvotāji bieži vien 

abonē uz gadu vai 6 mēnešiem. 

Precizēts rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma 

ziņojums (anotācija), III. sadaļas 2.3. punktu papildinot ar 

šādu informāciju: 
“Finansējums prioritāri būs pieejams tiem medijiem, kas varēs 

pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā 

2019. gada attiecīgo mēnesi.” 

4.  Rīkojuma projekta 2.3. punkts: 
 
“217 699 euro atbalstam 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

programmu mēneša apraides 

izmaksām ārkārtējās situācijas 

laikā.” 

Finanšu ministrija: 
Rīkojuma projekta 2.3. apakšpunkts paredz piešķirt 

Kultūras ministrijai 217 699 euro atbalstam elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu programmu mēneša apraides 

izmaksām ārkārtējās situācijas laikā. Vēršam uzmanību, 

ka attiecībā uz visu komerciālo mediju apraides izmaksu 

segšanu no valsts budžeta līdzekļiem jāņem vērā, ka 

virszemes apraidē esošajām televīzijām apraides izmaksas 

jau šobrīd tiek nodrošinātas no valsts budžeta līdzekļiem, 

kā arī lielas daļas komerciālo televīziju veidotais saturs 

bez maksas nav pieejams visiem valsts iedzīvotājiem. 

Pirms lemt par ārkārtējās situācijas laikā 100 % valsts 

finansētu apraidi visiem komerciālajiem medijiem, 

Precizēts rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma 

ziņojums (anotācija), III. sadaļas 2.3. punktu papildinot ar 

šādu informāciju: 
 
“Finansējums prioritāri būs pieejams tiem medijiem, kas varēs 

pierādīt ieņēmumu kritumu par 30 % salīdzinājumā 

2019. gada attiecīgo mēnesi.” 



 

29 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  

 
 

Nr. 

p.k. 
Saskaņošanai nosūtītā projekta 

redakcija 
Atzinumā norādītais ministrijas iebildums par rīkojuma 

projekta konkrēto punktu 
Veiktās darbības iebilduma novēršanai 

1 2 3 4 

uzskatām, ka vispirms komerciālajiem medijiem būtu 

jāvienojas par izmaksu samazināšanu ar apraides 

nodrošinātāju, t.i., VAS “Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centrs”, kā arī primāri no valsts budžeta 

līdzekļiem būtu atbalstāmi tie komerciālie mediji, kuru 

saturs bez maksas ir pieejams visiem valsts iedzīvotājiem. 



 

30 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

2. pielikums. Pretendentu ieņēmumu krituma 2020. gada laika posmā no 1. marta līdz 

30. aprīlim salīdzinājums ar 2019. gada laika posmu no 1. marta līdz 30. aprīlim 

 

Nr.

p.k. Projekta iesniedzējs 

Līguma Pretendentu 

iesniegtais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%)                

(–) samazinājums                

(+) palielinājums 

VID norādītā informācija par pretendenta 

ieņēmumiem 

Nr. 
summa 

(euro) 

laika 

posmā no 

2019. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

laika 

posmā no 

2020. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

aprēķinātais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%) 

(–) samazinājums 

(+) palielinājums 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6*100 

Pretendenti, kuriem ieņēmumu kritums ir no 20 līdz 30 % 

1.  SIA “LETA” 
2020.LV/MAF_

COVID/1/01/01 
15 000,00 –29,13 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–22 

2.  SIA “TV NET” 
2020.LV/MAF_

COVID/1/06/05 
15 000,00 –14,77 –22 

3.  SIA “Reģionu Mediji” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/04 
2799,13 –28 –20 

4.  SIA “LER 8” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/24 
458,00 –49 –25 

5.  
SIA “LATGALES 

LAIKS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/25 
1595,90 –26 –28 

6.  
AS “KURZEMES 

RADIO” 

2020.LV/MAF_

COVID/3/10 
2596,92 –44 –29 

7.  

SIA “Reģionu Mediji” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/02/21 
7000,00 –15,04 –20 

8.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/03/22 
7000,00 –39,60 –20 

9.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/04/23 
7000,00 –29,62 –20 

10.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/05/24 
7000,00 –29,62 –20 

11.  
SIA “LATGALES 

LAIKS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/22/41 
5976,52 –25,94 –28 

12.  SIA “LER 8” 
2020.LV/MAF_

COVID/4/23/42 
6985,44 –49,58 –25 

Kopā 12 78 411,91 x  x 

Pretendenti, kuriem ieņēmumu kritums ir līdz 20 % 

13.  
SIA “ŽURNĀLS 

SANTA” 

2020.LV/MAF_

COVID/1/02/02 
19 999,98 –32,71 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–18 

14.  
AS “LATVIJAS 

MEDIJI” 

2020.LV/MAF_

COVID/1/03/03 
20 000,00 –22,1 –6 

15.  
SIA “Press Distribution 

Center” 

2020.LV/MAF_

COVID/1/19/15 
20 000,00 –34,49 –14 

16.  AS “DELFI” 
2020.LV/MAF_

COVID/1/21/17 
14 352,87 +1,31 –3 

17.  AS “DELFI” 
2020.LV/MAF_

COVID/1/23/18 
14 596,06 +1,31 –3 

18.  SIA “SERVET” 
2020.LV/MAF_

COVID/1/22/54 
4998,05 –9,31 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
–16 

19.  SIA “All Media Latvia” 
2020.LV/MAF_

COVID/1/24/19 
14 894,52 –22,69 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
–12 



 

31 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Nr.

p.k. Projekta iesniedzējs 

Līguma Pretendentu 

iesniegtais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%)                

(–) samazinājums                

(+) palielinājums 

VID norādītā informācija par pretendenta 

ieņēmumiem 

Nr. 
summa 

(euro) 

laika 

posmā no 

2019. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

laika 

posmā no 

2020. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

aprēķinātais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%) 

(–) samazinājums 

(+) palielinājums 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6*100 

20.  
SIA “ŽURNĀLS 

SANTA” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/01 
35 998,68 –31 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–18 

21.  SIA “STABURAGS” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/02 
1487,06 –23 –16 

22.  
AS “LATVIJAS 

MEDIJI” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/03 
21 156,11 –28 –6 

23.  
SIA “JAUNAIS 

KURZEMNIEKS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/05 
1570,61 –24 –14 

24.  SIA “Novadu Ziņas” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/06 
2200,82 –6 –2 

25.  
SIA “BALVU 

VADUGUNS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/07 
1356,72 –13 –2 

26.  
SIA “Firma 

ZEMGALE” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/11 
794,54 –17 –7 

27.  SIA “CĒSU DRUVA” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/12 
2647,75 –31 –3 

28.  
SIA “SALDUS ZEME 

II” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/14 
1746,73 –21 –15 

29.  
SIA “Laikraksts 

STARS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/16 
1738,72 –30 –11 

30.  
SIA “RĒZEKNES 

VĒSTIS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/19 
2489,02 –18 –13 

31.  
SIA “IZDEVNIECĪBA 

AUSEKLIS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/20 
1723,00 –30 –4 

32.  SIA “IMANTA INFO” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/23 
2526,41 –58 –17 

33.  
SIA “MALIENAS 

ZIŅAS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/26 
978,53 –22 –16 

34.  
SIA “KURZEMES 

VĀRDS” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/27 
7152,39 –15 –16 

35.  
SIA “Press Distribution 

Center” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/30 
5438,80 –34 –14 

36.  SIA “Vietējā” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/32 
609,15 –10 –14 

37.  
SIA “BRĪVĀ 

DAUGAVA” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/33 
1455,56 –15 –4 

38.  SIA “SERVET” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/34 
128,61 –5 –16 

39.  SIA “EF-EI” 
2020.LV/MAF_

COVID/3/04 
425,39 –35 –6 

40.  
SIA “RADIO 

RĒZEKNE” 

2020.LV/MAF_

COVID/3/19 
640,15 –100 –1 

41.  SIA “All Media Latvia” 
2020.LV/MAF_

COVID/3/20 
45 717,33 –23 –12 

42.  AS “TV LATVIJA” 
2020.LV/MAF_

COVID/3/21 
8200,44 –16 –7 



 

32 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Nr.

p.k. Projekta iesniedzējs 

Līguma Pretendentu 

iesniegtais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%)                

(–) samazinājums                

(+) palielinājums 

VID norādītā informācija par pretendenta 

ieņēmumiem 

Nr. 
summa 

(euro) 

laika 

posmā no 

2019. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

laika 

posmā no 

2020. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

aprēķinātais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%) 

(–) samazinājums 

(+) palielinājums 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6*100 

43.  SIA “STABURAGS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/01/20 

 

7000,00 –22,98 
[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
–16 

44.  
SIA “JAUNAIS 

KURZEMNIEKS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/06/25 
6982,79 –23,62 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
–14 

45.  SIA “Novadu Ziņas” 
2020.LV/MAF_

COVID/4/07/26 
6999,98 –5,59 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–2 

46.  
SIA “BALVU 

VADUGUNS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/08/27 
6000,00 –12,53 –2 

47.  
SIA “Firma 

ZEMGALE” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/10/29 
6000,00 –16,60 –7 

48.  SIA “CĒSU DRUVA” 
2020.LV/MAF_

COVID/4/13/32 
6999,45 –30,50 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–3 

49.  
SIA “SALDUS 

ZEME II” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/14/33 
6998,97 –29,88 –15 

50.  
SIA “Laikraksts 

STARS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/16/35 
7000,00 –29,69 –11 

51.  
SIA “RĒZEKNES 

VĒSTIS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/19/38 
5987,15 –18,27 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
–13 

52.  
SIA “IZDEVNIECĪBA 

AUSEKLIS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/20/39 
7000,00 –30,29 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–4 

53.  SIA “IMANTA INFO” 
2020.LV/MAF_

COVID/4/21/40 
6996,73 –58,25 –17 

54.  

SIA “KURZEMES 

VĀRDS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/25/44 
5999,75 –15,20 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–16 

55.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/26/45 
5984,71 –15,20 –16 

56.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/27/46 
5999,85 –15,20 –16 

57.  
SIA “MALIENAS 

ZIŅAS” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/28/47 
7000,00 –20,21 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
–16 

58.  SIA “Vietējā” 
2020.LV/MAF_

COVID/4/30/49 
6963,84 –9,85 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–14 

59.  
SIA “BRĪVĀ 

DAUGAVA” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/32/51 
6980,89 –10,99 –4 

kopā 47 369 918,11 x x x x 

Pretendenti, kuriem ieņēmumi ir iepriekšējā gada līmenī vai ir pieauguši 

60.  
SIA “LUDZAS ZEME” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/15 
494,40 +1,56 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

37 

61.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/15/34 
5967,50 +1,56 37 

62.  SIA “OVV” 
2020.LV/MAF_

COVID/2/37 
562,97 –4,52 32 

63.  
SIA “Ventas Balss” 

2020.LV/MAF_

COVID/2/17 
2000,51 –16 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

2 

64.  
2020.LV/MAF_

COVID/4/17/36 
6998,68 –16 2 



 

33 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Nr.

p.k. Projekta iesniedzējs 

Līguma Pretendentu 

iesniegtais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%)                

(–) samazinājums                

(+) palielinājums 

VID norādītā informācija par pretendenta 

ieņēmumiem 

Nr. 
summa 

(euro) 

laika 

posmā no 

2019. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

laika 

posmā no 

2020. gada 

1. marta 

līdz 

30. aprīlim 

aprēķinātais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā ar 

2019. gadu (%) 

(–) samazinājums 

(+) palielinājums 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6*100 

65.  SIA “SOLERGO” 
2020.LV/MAF_

COVID/3/26 
2384,94 –100 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
93 

66.  
SIA “BALTMAN 

REKLĀMA” 

2020.LV/MAF_

COVID/4/29/48 
4124,16 –43,44 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 
0 

Kopā 7 22 533,16 x x x x 

Pavisam kopā 66 470 863,18 x x x x 

Pieteikumi, kuriem pēc VID sniegtās informācijas par ieņēmumiem rezultāti būtu jāpārvērtē. 

 
 



 

34 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

3. pielikums. Projektu pieteikumi, kuri atbilstoši VID uzrādītajiem ieņēmumu apmēriem 2020. gada laika posmā no 1. marta līdz 30. aprīlim 

salīdzinājumā ar 2019. gada laika posmu no 1. marta līdz 30. aprīlim ir pārvērtēti 

Nr. 

p.k. 
Projekta iesniedzējs 

Līguma VID norādītā informācija par projekta iesniedzēja  ieņēmumiem  

Nr. 
summa 

(euro) 

Pretendentu 

iesniegtais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā 

ar 2019. gadu 

(%)  (–) 

samazinājums               

(+) 

palielinājums 

Vidējais 

punktu skaits, 

ņemot vērā 

pretendenta 

iesniegto 

informāciju 

par 

ieņēmumu 

kritumu 

laika posmā 

no 2019. gada 

1. marta līdz 

30. aprīlim 

laika posmā 

no 2020. gada 

1. marta līdz 

30. aprīlim 

aprēķinātais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā 

ar 2019. gadu 

(%)                    

(–) 

samazinājums 

(+) 

palielinājums 

Vidējais 

punktu skaits, 

ņemot vērā 

VID iesniegto 

informāciju 

par 

ieņēmumu 

kritumu 

1 2 3 4 5 6 7 8 9=8/7*100 10 

Pretendenti, kuriem ieņēmumu kritums ir no 20 līdz 30 % (3 punkti) 

1.  SIA “TV NET” 2020.LV/MAF_COVID/1/06/05 15 000,00 –14,77 12,5 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–22 14,5 

2.  
SIA “Reģionu Mediji” 

2020.LV/MAF_COVID/4/02/21 7000,00 –15,04 15 –19,80 15 

3.  2020.LV/MAF_COVID/4/03/22 7000,00 –39,60 15 –19,80 11 

4.  SIA “LER 8” 2020.LV/MAF_COVID/4/23/42 6985,44 –49,58 14,5 –25 12,5 

Pretendenti, kuriem ieņēmumu kritums ir līdz 20 % (1 punkts) 

5.  SIA “ŽURNĀLS 

SANTA” 
2020.LV/MAF_COVID/1/02/02 19 999,98 –32,71 17,5 

[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

–18 13,5 

6.  AS “LATVIJAS 

MEDIJI” 
2020.LV/MAF_COVID/1/03/03 20 000,00 –22,1 17 –6 15 

7.  SIA “Press Distribution 

Center” 
2020.LV/MAF_COVID/1/19/15 20 000,00 –34.49 10,5 –14 6,5 

8.  AS “DELFI” 2020.LV/MAF_COVID/1/21/17 14 352,87 +1,31/1 17 –3 17 

9.  AS “DELFI” 2020.LV/MAF_COVID/1/23/18 14 596,06 +1,31/1 16 –3 16 

10.  SIA “All Media Latvia” 2020.LV/MAF_COVID/1/24/19 14 894,52 –22,69 10 –12 6 

11.  SIA “STABURAGS” 2020.LV/MAF_COVID/4/01/20 7000,00 –22,98 12 –16 10 

12.  SIA “JAUNAIS 

KURZEMNIEKS” 
2020.LV/MAF_COVID/4/06/25 6982,79 –23,62 16 –14 9,5 

13.  SIA “CĒSU DRUVA” 2020.LV/MAF_COVID/4/13/32 6999,45 –30,50 16,5 –3 12,5 

14.  SIA “SALDUS 

ZEME II” 
2020.LV/MAF_COVID/4/14/33 6998,97 –29,88 14,5 –15 12,5 



 

35 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Nr. 

p.k. 
Projekta iesniedzējs 

Līguma VID norādītā informācija par projekta iesniedzēja  ieņēmumiem  

Nr. 
summa 

(euro) 

Pretendentu 

iesniegtais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā 

ar 2019. gadu 

(%)  (–) 

samazinājums               

(+) 

palielinājums 

Vidējais 

punktu skaits, 

ņemot vērā 

pretendenta 

iesniegto 

informāciju 

par 

ieņēmumu 

kritumu 

laika posmā 

no 2019. gada 

1. marta līdz 

30. aprīlim 

laika posmā 

no 2020. gada 

1. marta līdz 

30. aprīlim 

aprēķinātais 

ieņēmumu 

kritums 

2020. gadā 

salīdzinājumā 

ar 2019. gadu 

(%)                    

(–) 

samazinājums 

(+) 

palielinājums 

Vidējais 

punktu skaits, 

ņemot vērā 

VID iesniegto 

informāciju 

par 

ieņēmumu 

kritumu 

1 2 3 4 5 6 7 8 9=8/7*100 10 

15.  SIA “Laikraksts 

STARS” 
2020.LV/MAF_COVID/4/16/35 7000,00 –29,69 14 –11 12 

16.  SIA “IZDEVNIECĪBA  

AUSEKLIS” 
2020.LV/MAF_COVID/4/20/39 7000,00 –30,29 19 –4 15 

17.  SIA “IMANTA INFO” 2020.LV/MAF_COVID/4/21/40 6996,73 –58,25 19 –17 15 

18.  SIA “MALIENAS 

ZIŅAS” 
2020.LV/MAF_COVID/4/28/47 7000,00 –20,21 14,5 –16 12,5 

Pretendenti, kuriem ieņēmumi ir iepriekšējā gada līmenī vai ir pieauguši 

19.  SIA “Ventas Balss” 2020.LV/MAF_COVID/4/17/36 6998,68 –16 11 
[Ierobežotas pieejamības 

informācija] 

2 10 

20.  SIA “BALTMAN 

REKLĀMA” 
2020.LV/MAF_COVID/4/29/48 4124,16 –43,44 12 0 7 

 

Pieteikumi, kuriem pēc VID sniegtās informācijas par ieņēmumiem pārvērtēšanas rezultātā vidējais punktu skaits ir mazāks par 11. 

  



 

36 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

4. pielikums. Projektu iesniedzēju izmaksas, kas saskaņā ar konkursa nolikumu nav attiecināmas uz piešķirto finansējumu kategorijā 1.3.1. Nacionāla 

mēroga drukāto mediju un interneta ziņu portāla atbalstam 

Nr. 

p.k. 

 

Projekta iesniedzējs 

Līguma Atskaitē iekļautās tirgus 

pētījumu  izmaksas, kas nav 

attiecināmas uz piešķirtā 

finansējuma izlietojumu 
Nr. 

summa 

(euro) 

1. SIA “ADV Servic”e, žurnāls “Telegraf”  un interneta ziņu portāls 

“telegraf.lv” 
2020.LV/MAF_COVID/1/13/11 14 317,82 1599

53
 

2. SIA “RNR LTD”,  ziņu portāls “Mixnews.lv” 2020.LV/MAF_COVID/1/15/13 14 779,31 398
54

 

3. SIA “4.vara” 2020.LV/MAF_COVID/1/20/16 11 250 450
55

 

Kopā: 2447 

 

Projektu iesniedzēju izmaksas, kas saskaņā ar konkursa nolikumu nav attiecināmas uz piešķirto finansējumu kategorijā 1.3.3. Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu programmu mēneša apraides izmaksu segšanai 

Nr. 

p.k. 
Projekta iesniedzējs 

Līguma Atskaitē iekļautie izmaksas, kas nav attiecināmas uz piešķirtā finansējuma izlietojumu 

Nr. summa 

mobilā telefona 

sakaru pakalpojumu 

izmaksas 

(euro) 

elektroenerģija, saimnieciskie 

izdevumi, pastkastes 

uzturēšana, apkure 

(euro) 

Izmaksas par kurām 

samaksāts pirms konkursa 

izsludināšanas 

(euro) 

Kopā 

(euro) 

1. SIA “EF-EI” 2020.LV/MAF_COVID/3/04 425,39 x 2556 x 25 

2. SIA “RADIO VIDZEME” 2020.LV/MAF_COVID/3/08 5191,84 5257 x 3358 85 

3. SIA “Baltkom radio” 2020.LV/MAF_COVID/3/18 2642,81 4259 x x 42 

Kopā 94 25 33 152 



 

37 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

Atsauces 

 
1
 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu 

organizācija (INTOSAI), līdz ar to tie ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem 

publiskā sektora revīzijas standartiem. 
2
 Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”. 

3
 http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40494077&mode=mk&date=2020-11-06. 

4
 Valsts prezidenta 23.03.2020. paziņojums Nr. 8 “Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā 

situācijā”. 
5
 Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums “Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma 

pārdalēm un risinājumiem COVID-19 seku mazināšanai”, izskatīts Ministru kabineta 19.05.2020. sēdē. 
6
 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” 2. punkts. 
7
 Sabiedrības integrācijas fonda likuma 2. panta pirmā daļa. 

8
 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 159 “Par apropriācijas pārdali” un Ministru kabineta 07.04.2020. 

rīkojums Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
9
 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” (TA-596, Ministru kabinetā skatīts 07.04.2020., pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486002&mode=mk&date=2020-04-07). 
10

 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 

izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.) 2. pants. 
11

 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 

izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.) 14. panta otrā daļa. 
12

 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” (TA-596, Ministru kabinetā skatīts 07.04.2020., pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486002&mode=mk&date=2020-04-07). 
13

 Ministru kabineta 07.04.2020. sēdes protokollēmuma Nr. 22 39. § “Informatīvais ziņojums “Par atbalsta 

risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei””. 
14

 Ministru kabineta rīkojuma projekts “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” (TA-597, Ministru kabinetā skatīts 07.04.2020., pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486003). 
15

 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
16

 Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojums Nr. 177 “Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumā 

Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””. 
17

 Ministru kabineta rīkojuma projekta “Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumā Nr. 160 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-639, Ministru kabinetā skatīts 14.04.2020., pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486192). 
18

 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
19

 Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-597, Ministru kabinetā 

skatīts 07.04.2020.), pieejams: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486003. 
20

 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojuma “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” 2. nodaļas 2.1. apakšpunkts, pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486002&mode=mk&date=2020-04-07). 
21

 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
22

 Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojums Nr. 177 “Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumā 

Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””. 
23

 Kultūras ministrijas 07.10.2020. vēstule Nr. 5.1-1/1821 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā           

Nr. 2.4.1-26/2020 un 2.4.1-26/2020”. 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486002&mode=mk&date=2020-04-07
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486003
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486192
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486003
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486002&mode=mk&date=2020-04-07


 

38 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 
24

 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” (TA-596, Ministru kabinetā skatīts 07.04.2020., pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486002&mode=mk&date=2020-04-07). 
25

 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” 1.1.1. apakšnodaļa. 
26

 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” (izskatīts Ministru kabineta 07.04.2020. sēdē) 1.1.3. apakšnodaļa. 
27

 Preses izdevumu piegādes tarifi ir mainīgi, jo saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 292 tie tiek aprēķināti, ņemot vērā 

preses izdevuma svaru. Līdz ar to arī vidējais tarifs par vienu piegādi nav konstants lielums, bet gan aprēķinu 

rezultāts. Tas tika iegūts, preses piegādes izmaksas izdalot ar piegādes apjomu. Tas radīja rezultātu, kuru ērtības 

labad bija nepieciešams noapaļot. Tā rezultātā turpmākos aprēķinos tika izmantots tāds vidējais tarifs par vienu 

piegādi, kurš bija noapaļots līdz četriem cipariem aiz komata. 
28

 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr. 367 “Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumā 

Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””. 
29

 Ministru kabineta rīkojuma projekta “Grozījums Ministru kabineta 2020. gada 7. aprīļa rīkojumā Nr. 160 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””” sākotnējās 

ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) (TA-1201, Ministru kabinetā skatīts 30.06.2020.), pieejams: 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40489044&mode=mk&date=2020-06-30. 
30

 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
31

 Ministru kabineta rīkojuma projekta “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” izziņa par atzinumos sniegtajiem iebildumiem par Ministru kabineta rīkojuma 

projektu “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” 

(TA-597, Ministru kabinetā skatīts 07.04.2020.), pieejams: http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486003. 
32

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikums (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §), Latvijas valsts budžeta 

programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” papildu konkursa nolikums 

(apstiprināts ar SIF padomes 08.05.2020. lēmumu Nr. 4, 6.1. §) un Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts 

medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” papildu konkursa nolikums (apstiprināts ar SIF 

padomes 06.08.2020. lēmumu Nr. 6, 3. §). 
33

 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 159 “Par apropriāciju pārdali” un Ministru kabineta 07.04.2020. 

rīkojums Nr. 160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem””. 
34

 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei”. 
35

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikums (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §). 
36

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikuma (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §) 1.2. un 2.1.1. apakšnodaļa. 
37

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikums (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §). 
38

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikuma (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §) 4. nodaļa. 
39

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikuma (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §) 4.2. apakšnodaļa. 
40

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikuma (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §) 4.2. apakšnodaļa. 
41

 Sabiedrības integrācijas fonda 30.09.2020. vēstule Nr. 2-15.1/2020/393N “Atbilde uz informācijas pieprasījumu 

revīzijas lietā Nr. 2.4.1-31/2020”. 
42

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikuma (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §) 3. nodaļa. 
43

 Likuma “Par grāmatvedību” 8. panta trešā daļa. 
44

 Latvijas valsts budžeta finansēto Mediju atbalsta fonda programmu vērtēšanas komisiju nolikuma (apstiprināts ar 

Sabiedrības integrācijas fonda padomes 07.02.2020. lēmumu, protokols Nr. 2, 7.3. §) 3.12. apakšpunkts. 
45

 Latvijas valsts budžeta finansēto Mediju atbalsta fonda programmu vērtēšanas komisiju nolikuma (apstiprināts ar 

Sabiedrības integrācijas fonda padomes 07.02.2020. lēmumu, protokols Nr. 2, 7.3. §) 3.15. apakšpunkts. 
46

 Latvijas valsts budžeta programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai” 

konkursa nolikuma (apstiprināts ar SIF padomes 17.04.2020. lēmumu Nr. 3, 4. §) 2.2. apakšnodaļa. 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40489044&mode=mk&date=2020-06-30
http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40486003


 

39 
 

V A L S T S  B U D Ž E T A  P R O G R A M M A S  “ L Ī D Z E K Ļ I  N E P A R E D Z Ē T I E M  G A D Ī J U M I E M ”  
F I N A N S Ē J U M A  M E D I J U  A T B A L S T A M  C O V I D - 1 9  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  P I E Š Ķ I R Š A N A  U N  

I Z L I E T O J U M S  
 

 

 
47

 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei” (izskatīts Ministru kabineta 07.04.2020. sēdē) 1.1.1. apakšnodaļa. 
48

 Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai” līguma par līdzfinansējuma piešķiršanu 5.2. apakšpunkts. 
49

 Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts medijiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai” līguma par līdzfinansējuma piešķiršanu 6.1.1, 6.1.2. apakšpunkts. 
50

 Sabiedrības integrācijas fonda 02.12.2020. vēstule Nr. 2-15.1/2020/622N “Paskaidrojums par finanšu revīzijas 

starpziņojuma projektu revīzijas lietā”. 
51

 SIA “DOMINUS” 06.04.2020. rēķins Nr. RFp-0000051, 11.03.2020. rēķins Nr. RFp-0000036. 
52

 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku 

mazināšanai mediju nozarei”. 
53

 SIA “Gemius Latvia” 28.07.2020. rēķins Nr. 40/6/2020/LV, SIA “TNS LATVIA” 01.06.2020. rēķins 

Nr. 2006019. 
54

 SIA Gemius Latvia” 31.03.2020. rēķins Nr. 7/3/2020/LV, 30.04.2020. rēķins Nr. 11/4/2020/LV; 31.05.2020. 

rēķins Nr. 45/5/2020/LV, 30.06.2020. rēķins Nr. 17/6/2020/LV. 
55

 SIA Gemius Latvia” 30.04.2020. rēķins Nr. 6/4/2020/LV, 31.05.2020. rēķins Nr. 30/5/2020/LV, 30.06.2020. 

rēķins Nr. 21/6/2020/LV. 
56

 VAS “Elektroniskie sakari” 08.04.2020. rēķins Nr. 0312-0087, 07.05.2020. rēķins Nr. 0112-0088; SIA “GRAND 

LATGALE” 01.04.2020. rēķins Nr. GL – 0269, Nr. GL0193/05.03.2020. 
57

 SIA “BITE Latvija” 20.04.2020. rēķins Nr. 31949628. 
58

 SIA “Nano IT” 17.02.2020. rēķins Nr. #41279917F/. 
59

 SIA “BITE Latvija” 20.05.2020. rēķins Nr. 0032142733, 30.04.2020. 0032323992, SIA “Tele2” 19.04.2020. 

rēķins Nr. 16130594502. 


